
 Filozofická fakulta 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
 
 
Děkanát v r. 2008  
  
děkanka Doc. PhDr. Eva MRHAČOVÁ, CSc.  
asistentka děkanky Bc. Jana BOLKOVÁ 
 
 
statutární zástupce děkanky, Doc. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D. 
proděkan pro vědu, výzkum  
a zahraniční styky 
 
proděkanka pro studium Doc. PhDr. et Mgr. Maria VAŠUTOVÁ, Ph.D. 
 
tajemník fakulty PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ  
personalistka Bc. Dagmar LORYKOVÁ  
  
vedoucí studijního oddělení Mgr. Rostislav ČERNÝ   
a centra celoživotního vzdělávání   
referentky studijního oddělení Hana GREPLOVÁ  
 Pavla KOCIÁNOVÁ  
 Marie ŠIMÁKOVÁ  
  
informatik FF  Ing. Petr BRZEZNY  
  
referentka pro zahraniční styky Ing. Lada GOTTWALDOVÁ  
  
referentka pro vědu a výzkum Ing. Yvetta JUROVÁ 
  
technický pracovník a grafik Mgr. Tomáš RUCKI 
  
organizační pracovnice Jolana SEIDLEROVÁ  
  
  
          
 
 
 
 
 
 
 
Adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1 
Tel: 597 091 800, 738 511 800, fax: 596 113 009 
 





Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

3 

 
 
Ú V O D E M 
 

Kalendářní rok 2008 byl pro Filozofickou fakultu Ostravské univerzity rokem 17. výročí 
jejího trvání (Ostravská univerzita a její Filozofická fakulta byla vyhlášena na sv. Václava 
28. září 1991). 

Za 17 let své existence urazila Filozofická fakulta OU velký kus cesty. Začínala s 6 
obory, a dnes jich má akreditováno 73. Začínala s několika sty studenty, a dnes jich má 
bezmála dva a půl tisíce (2 413). V době svého vzniku neměla akreditována žádná doktorská 
studia, dnes jich má akreditováno devět (z toho jeden v cizím jazyce) a studuje v nich celkem 
116 studentů. 

Všechny podrobnější informace o vývoji FF OU v roce 2008 najdete ve výroční zprávě, 
kterou Vám předkládáme. 

 
 
 

 Doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc., 
 děkanka FF OU 
 
 
V Ostravě dne l. března 2009 
 
 





Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

5 

                    
SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
(abecední řazení) 
 
  

1. Katedra anglistiky a amerikanistiky 
2. Katedra českého jazyka 
3. Katedra české literatury 

3.1. Seminář dějin umění 
4. Katedra filozofie 
5. Katedra germanistiky 
6. Katedra historie 

6.1. Seminář latinského jazyka a kultury 
7. Katedra psychologie a sociální práce 
8. Katedra romanistiky 

8.1. Oddělení francouzštiny 
8.2. Oddělení španělštiny 

9. Katedra slavistiky 
9.1. Oddělení polonistiky 
9.2. Oddělení rusistiky 
9.3. Oddělení aplikované slavistiky 

10. Ústav pro regionální studia   
11. Centrum funkčně strukturálních lingvistických studií   
12. Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 
 

 





Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

7 

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA  
    ZAMĚSTNANCŮ FF OU 
 
 
I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2008 
 

K
at

ed
ra

 

Pr
of

es
oř

i 

D
oc

en
ti 

O
A

 (1
) 

O
A

 (2
) 

A
 

Pe
d.

 c
el

k.
 

 V
ěd

eč
tí 

A
 

T
H

P 

O
st

at
ní

 

C
el

ke
m

 

KAA 2,7 1 8 4,5 - 16,2 - 1 - 17,2 
KČJ 1 1 5 1 - 8 - 1 - 9 
KČL 1,8 5,25 3,1 2,7 - 12,85 - 1,5 - 14,35 
KFI - 3,3 7,6 1,8 - 12,7 - 1 - 13,7 
KGE 0,25 2 3,7 4 - 9,95 - 1 - 10,95 
KHI 2,7 5,3 5,4 3 - 16,4 - 1,5 - 17,9 
KPS 1 1,8 4,55 3,5 - 10,85 - 1 - 11,85 
KRO 2,2 - 8 6 - 16,2 - 1 - 17,2 
KSL 2 3 5 3,7 - 13,7 - 1 - 14,7 

Děkanát - - - 0,5 - 0,5 - 12 7,375 19,875

Celkem 13,65 22,65 50,35 30,7 - 117,35 - 22 7,375 146,72
5 

Poznámka: ve sloupci OA (1) odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D. (event. Dr.), OA (2) odborní 
asistenti bez vědecké hodnosti 
 
 
I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2008 
 

K
at

ed
ra

 

Pr
of

es
oř

i 

D
oc

en
ti 

O
A

 (1
) 

O
A

 (2
) 

A
 

Pe
d.

ce
lk

. 

V
ěd

eč
tí 

A
 

T
H

P 

O
st

at
ní

 

C
el

ke
m

 

KAA 3 1 8 5 - 17 - 1 - 18 

KČJ 2 1 6 1 - 10 - 1 - 11 

KČL 3 6 3 4 - 16 - 2 - 18 

KFI - 4 9 3 - 16 - 1 - 17 

KGE 1 2 4 4 - 11 - 1 - 12 

KHI 3 6 6 3 - 18 - 1 - 19 

KPS 1 2 5 4 - 12 - 1 - 13 

KRO 3 - 8 6 - 17 - 1 - 18 

KSL 4 3 6 4 - 17 - 1 - 18 

Děkanát - - - 1 - 1 - 12 8 21 

Celkem 20 25 55 35 - 135 - 22 8 165 
Poznámka: ve sloupci OA (1) odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D. (event. Dr.), OA (2) odborní 
asistenti bez vědecké hodnosti 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

8 

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2008 
 

 Profesoři Docenti OA (1) OA (2) A Vědečtí A Celkem 
Do 29 let - - 5 6 - - 11 
30 – 39 - 4 29 20 - - 53 
40 – 49 - 5 6 1 - - 12 
50 – 59 2 12 10 6 - - 30 
60 – 69 7 2 4 1 - - 14 

nad 70 let 11 2 1 1 - - 15 
Celkem 20 25 55 35 - - 135 

Poznámka: ve sloupci OA (1) odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D. (event. Dr.), OA (2) odborní 
asistenti bez vědecké hodnosti 
 
 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2008 
 
Katedra LS AR 2007/2008 ZS AR 2008/2009 
KAA 1 2 
KČJ 2 2 
KČL 7 6 
KFI 4 9 
KGE 7 4 
KHI 5 4 
KPS 4 5 
KRO - 1 
KSL 8 5 
Děkanát 13 10 
Celkem 51 48 
 
 
I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2008 
(noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři) 
 

Ph.D. Docenti Profesoři 
Mgr. Jana Grollová, Ph.D. Doc. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D.   
Mgr. Zuzana Honová, Ph.D. Doc. Mgr. Marek Petrů, Ph.D.   
Mgr. Christopher Hopkinson, Ph.D.      
PhDr. Jiří Muryc, Ph.D.     
Dr. phil. Lenka Naldoniová     
Mgr. Gabriela Zapletalová, Ph.D.     

 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

9 

I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2008 
 
Katedra Počet 
KAA 3 
KČJ 1 
KČL 2 
KFI 2 
KGE 1 
KHI 3 
KPS 1 
KRO 4 
KSL 4 
Děkanát 1 
Celkem 22 

 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

10 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2008 
 
II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2008 
 
Bakalářské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Angličtina ve sféře podnikání  
(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 

− Francouzština ve sféře podnikání  
(prezenční forma akreditována do 7. ledna 2013,  
kombinovaná forma do 7. ledna 2010), 

− Němčina ve sféře podnikání  
(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 

− Ruština ve sféře podnikání  
(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 

− Polština ve sféře podnikání  
(kombinovaná forma akreditována do 30. dubna 2012), 

− Španělština ve sféře podnikání  
(prezenční forma akreditována do 7. ledna 2013,  
kombinovaná forma do 7. ledna 2010), 

− Český jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2016), 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2014), 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. března 2013), 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009); 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie  

(původní název oboru Praktická filozofie,  
prezenční forma akreditována do 1. března 2015), 

− Filozofie  
(kombinovaná forma akreditována do 1. června 2010); 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

11 

• studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury se studijním oborem: 
− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2011); 
• studijní program Historické vědy se studijními obory: 

− Historie  
(prezenční forma akreditována do 20. července 2011); 

− České a československé dějiny  
(prezenční forma akreditována do 21. května 2011); 

• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 
− Management v neziskovém sektoru  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. března 2016;  
původní název prezenční formy studia: Management pro veřejný sektor), 

− Historie (dvouoborové)  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 

− Základy společenských věd (dvouoborové)  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 

− Latinský jazyk a kultura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2010; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Poradenství v sociální práci  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2015,  
kombinovaná forma akreditována do 10. října 2010); 

• studijní program Psychologie se studijním oborem: 
− Psychologie (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 30. dubna 2012). 
 
 
Navazující magisterské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura  
(prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2014), 

− Německý jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2012), 

− Francouzský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2013), 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 21. května 2013), 

− Španělský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2013), 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

12 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2012, 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Kulturní dějiny  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Historie a ochrana průmyslového dědictví  

(prezenční forma akreditována do 1. března 2014); 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Historie (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 20. července 2015); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015),  
− Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. června 2012), 
− Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. června 2012), 
− Učitelství historie pro střední školy  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2012); 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012); 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

13 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010); 
• studijní program Filozofie se studijním oborem: 

− Filozofie  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2010). 

 
 

Magisterské studijní programy (pouze na dostudování stávajících studentů) 
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství anglického jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství českého jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  
− Učitelství německého jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství polského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství ruského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  
− Učitelství španělského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství historie pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do 

31. října 2012); 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální práce s poradenským zaměřením  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012). 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

14 

Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura  
(prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 21. května 2013), 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Kulturní dějiny  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2012); 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015),  

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015); 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční i kombinovaná forma 
akreditována do 19. července 2010). 

 
 
Studijní obory (v rámci magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Anglický jazyk a literatura  
(akreditováno do 5. května 2015), 

− Český jazyk a literatura  
(akreditováno do 5. května 2015), 

− Německý jazyk a literatura  
(akreditováno do 5. května 2015), 

− Polský jazyk a literatura  
(akreditováno do 5. května 2015), 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie  

(akreditováno do 31. října 2012), 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(akreditováno do 7. dubna 2013), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

15 

− Kulturní dějiny  
(akreditováno do 7. dubna 2013), 

− Historie a ochrana průmyslového dědictví  
(akreditováno do 1. března 2014); 

• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 
− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ  

(akreditováno do 31. října 2012), 
− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ  

(akreditováno do 31. října 2012); 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy  
(akreditováno do 1. června 2012), 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  
(akreditováno do 30. prosince 2015),  

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  
(akreditováno do 30. prosince 2015), 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  
(akreditováno do 30. prosince 2015), 

− Učitelství historie pro střední školy  
(akreditováno do 31. října 2012), 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(akreditováno do 31. října 2012). 
 
 
Doktorské studijní programy  
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 

− Německý jazyk  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 

− Anglický jazyk  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 21. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Hospodářské a sociální dějiny  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017), 
− České a československé dějiny  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017); 
• studijní program Historische Wissenschaften se studijním oborem: 

− Wirtschafts- und Sozialgeschichte  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017), 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální poradenství a management sociálních služeb  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 
• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem: 

− Teorie a dějiny české literatury  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. listopadu 2016), 

− Literární věda – teorie a dějiny národních literatur  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

16 

Tab. č. 1: Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů 
Studijní programy / obory 

Skupiny oborů 
Kód skupiny 
kmenových 

oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
st. programy /

obory 
Filozofie, 
teologie 61 2 / 6 2 / 2 0 / 0 4 / 8 

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 2 1 / 1 3 / 4 
Obory z oblasti 
historie 71 1 / 2 1 / 4 2 / 3 4 /9 

Filologické vědy 73 1 / 16 1 / 14 1 / 3 3 / 33 
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče 

75 0 / 0 2 / 15 0 / 0 2 / 15 

Obory z oblasti 
psychologie 77 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 1 

Teorie a dějiny 
umění 81 1 / 1 0 / 0 1 / 2 2 / 3 

CELKEM – 7 / 27 7 / 37 5 / 9 19 / 73 
 
 
II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla Filozofické fakultě  
        v r. 2008 udělena akreditace: 
 
V roce 2008 rozšířila FF OU spektrum nabízených studijních oborů o prestižní studijní obor 
Psychologie (zatím jen v bakalářském typu studia). Tím FF OU nabízí všechny tradiční obory 
filozofických fakult: bohemistiku, dějiny umění, filologie cizích jazyků, filozofii, historii, 
psychologii. Nabídka studijních oborů byla rozšířena také o dva nové obory: Polština ve sféře 
podnikání a Historie a ochrana průmyslového dědictví. 
 
Udělena akreditace: 
− bakalářskému studijnímu programu Psychologie se studijním oborem Psychologie v pre-

zenční formě studia. 
 
Uděleno oprávnění: 
− konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr. u navazujícího ma-

gisterského studijní programu Filologie, resp. Učitelství pro střední školy pro studijní obor 
Anglický jazyk a literatura, resp. Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední 
školy. 

  
Rozšířena akreditace: 
− navazujícího magisterského studijního programu Historické vědy o studijní obor Historie 

a ochrana průmyslového dědictví v prezenční formě studia s oprávněním konat státní 
rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.; 

− bakalářskému studijnímu programu Filologie se studijním oborem Polština ve sféře 
podnikání v kombinované formě studia; 

− o kombinovanou formu studia u bakalářského studijního programu Humanitní studia se 
studijními obory Historie (dvouoborové) a Základy společenských věd (dvouoborové); 

− o kombinovanou formu studia navazujícího magisterského studijního programu Učitel-
ství pro střední školy se studijními obory Učitelství anglického jazyka a literatury pro 
střední školy, Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, Učitelství němec-
kého jazyka a literatury pro střední školy, Učitelství polského jazyka a literatury pro 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

17 

střední školy, Učitelství historie pro střední školy (s oprávněním konat státní rigorózní 
zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.), Učitelství základů společenských věd pro 
střední školy, Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy a Učitelství španěl-
ského jazyka a literatury pro střední školy. 

 
Prodloužení akreditace: 
− prezenční a kombinované formy bakalářského studijního programu Humanitní studia se 

studijním oborem Management v neziskovém sektoru (původní název studijního oboru 
v prezenční formě studia byl Management pro veřejný sektor); 

− prezenční formy bakalářského studijního programu Filologie se studijním oborem Český 
jazyk a literatura (jednooborové); 

− doktorského studijního programu Teorie a dějiny literatury se studijním oborem Teorie 
a dějiny české literatury; 

− doktorského studijního programu Historické vědy se studijními obory České a českoslo-
venské dějiny a Hospodářské a sociální dějiny; 

− doktorského studijního programu Historische Wissenschaften se studijním oborem Wirt-
schaft- und Sozialgeschichte. 

 
 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  
        a kombinované formě studia 
 
Tab. č. 2:  Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském studijním 
programu (stav k 31. 10. 2008) 

Studijní programy Forma studia Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 
Studenti 
celkem 

Prezenční 1235 241 286 43 1805 
Kombinovaná  461 74 0 73 608 
CELKEM 1696 315 286 116 2413 

 

Tab. č. 3:  Počty studentů FF OU dle studijních programů (stav k 31. 10. 2008) 
Studenti ve studijním programu Studijní program (název) Kód 

SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. Celkem 

Filozofie  6101 125 28 0 0 153 
Humanitní studia 6107 166 0 0 0 166 
Sociální politika a sociální práce 6731 160 115 22 27 324 
Historické vědy 7105 70 37 15 28 150 
Filologie  7310 1110 135 32 41 1318 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 6 0 6 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 211 0 211 
Psychologie 7701 17 0 0 0 17 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 20 20 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 48 0 0 0 48 
CELKEM – 1696 315 286 116 2413 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

18 

Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství  

Typ studijního 
programu Počet  Stát Počet 

Bakalářský 47  Slovenská republika 39 
Navazující mgr. 25  Polská republika 26 
Magisterský 8  Ukrajina 6 
Doktorský 8  Ruská federace 5 
CELKEM 88  Běloruská republika 3 
   Kazašská republika 2 
   Spolková republika Německo 1 
   Vietnamská socialistická republika 1 
   Peruánská republika 1 
   Spojené království Velké Británie a SI 1 
   Spojené státy americké 1 
   Řecká republika 1 
   Korejská republika 1 

 

Tab. č. 5:  Vývoj počtu studentů FF OU v letech 1996 – 2008 
Datum Počet 

31.10.1996 1068 
31.10.1997 1233 
31.10.1998 1229 
31.10.1999 1202 
31.10.2000 1206 
31.10.2001 1240 
31.10.2002 1357 
31.10.2003 1610 
31.10.2004 1810 
31.10.2005 1992 
31.10.2006 2298 
31.10.2007 2484 
31.10.2008 2413 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

19 

Graf č. 1:  Počet studentů na FF OU v letech 1997 – 2008 

 
 
II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2008 
 
Tab. č. 6:  Zájem uchazečů o studium dle studijních programů – rok 2008 

Studijní program (název) Kód 
SP Počet přihlášek Přijato ke 

studiu* Počet zapsaných

Filozofie  6101 193 56 (1) 52 
Humanitní studia 6107 178 66 (1) 57 
Sociální politika a sociální práce 6731 1177 116 (5) 120 
Historické vědy 7105 194 64 (1) 42 
Filologie  7310 2281 642 (22) 523 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 0 
Psychologie 7701 73 25 (0) 18 
Teorie a dějiny literatury 8106 9 4 (0) 4 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 81 23 (0) 15 
CELKEM – 4186 996 (30)** 831 

* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání (tzv. odvolání) 
** 164 uchazečů bylo přijato dodatečně. 
 

2298 2413
2484

1992

1810

1610

1357

12401206120212291233

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

20 

Tab. č. 7:  Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 – 2008) 
 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Přihlášeno 3081 3836 3852 3107 4072 2762 2950 2655 3260 3347 3795 4415 4186
Zapsáno 365 316 256 297 372 368 444 560 663 773 885 953 831 

 
 
Graf č. 2:  Počet podaných přihlášek v letech 1996 – 2008 

 
 

3 0 8 1

3 8 5 2

3 1 0 7

4 0 7 2

2 9 5 0

2 6 5 5

4 1 8 6

4 4 1 5

3 8 3 6

2 7 6 2

3 2 6 0
3 3 4 7

3 7 9 5

2 5 0 0

3 0 0 0

3 5 0 0

4 0 0 0

4 5 0 0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

21 

Graf č. 3:  Počet zapsaných studentů na FF OU  v letech 1997 – 2008 

 
 
II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2008 
 
Tab. č. 8:  Počty absolventů v roce 2008 dle studijních programů 

Studijní program Studijní program Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. Celkem 

Filozofie  6101 21 6 0 0 27 
Humanitní studia 6107 31 0 0 0 31 
Sociální politika a sociální práce 6731 32 58 22 2 114 
Historické vědy 7105 8 7 11 4 30 
Filologie  7310 172 21 9 2 204 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 7 0 7 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 107 0 107 
Psychologie 7701 0 0 0 0 0 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 1 1 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 8 0 0 0 8 
CELKEM – 272 92 156 9 529 

 

3 1 6

2 5 6
2 9 7

4 4 4

5 6 0

6 6 3

7 7 3

8 8 5

9 5 3

8 3 1

3 6 83 7 2

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

6 0 0

7 0 0

8 0 0

9 0 0

1 0 0 0

1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

22 

Tab. č. 9: Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní rigorózní 
zkoušku a získali akademický titul PhDr. v roce 2008 

Studijní obor 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Český jazyk a literatura 
(specializace Teorie a dějiny 
české literatury) 

1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 

Český jazyk a literatura 
(specializace Český jazyk) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Historie 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 
Hospodářské a sociální 
dějiny novověku 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 

Polský jazyk 0 1 0 0 0 0 0 5 0 2 
Kulturní dějiny 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Sociální práce 
s poradenským zaměřením 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

 
 
 
II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty podle studijních programů 
 
Tab. č. 10:  Počty neúspěšných studentů dle studijních programů v roce 2008 

Neúspěšní studenti ve studijním programu 

Studijní program Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

C
el

ke
m

 n
eú

sp
ěš

. 
st

ud
en

ti 

Filozofie  6101 37 3 0 0 40 
Humanitní studia 6107 33 0 0 0 33 
Sociální politika a sociální práce 6731 19 10 0 3 32 
Historické vědy 7105 16 7 5 2 30 
Filologie  7310 206 14 4 2 226 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 3 0 3 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 16 0 16 
Psychologie 7701 1 0 0 0 1 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 0 0 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 14 0 0 1 15 
CELKEM – 326 34 28 8 396 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

23 

II.7 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2008 
       
Tab. č.11:  Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2008 

Typ aktivity Obor/kurz Počet 
frekventantů 

Poradenství v sociální práci 30 
Sociální práce s poradenským zaměřením 30 studium v rámci akreditovaných 

studijních programů Němčina ve sféře podnikání 12 
Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro střední školy 100 

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro 2. stupeň základní školy 26 

Rozšiřující studium německého jazyka 
a literatura pro střední školy 11 

Rozšiřující studium španělského jazyka 
a literatury pro střední školy 10 

Rozšiřující studium německého jazyka ze 
základních škol na střední školy 5 

Rozšiřující studium historie ze základních 
škol na střední školy 7 

rozšiřující studium 

Rozšiřující studium základů společenských 
věd ze základních škol na střední školy 9 

Úvod do studia na FF OU  265 odborný kurz Kurz tlumočení a překladu 7 

studium pro seniory Univerzita třetího věku  
(téma Společenské vědy a česká literatura ) 188 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z německého jazyka 33 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce z historie 57 
Přípravný kurz k přijímací zkoušce         
z polského jazyka 3 přípravný kurz 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce         
z ruského jazyka 12 

 
 
 
II.8 Realizace studia modulů na Filozofické fakultě v roce 2008 
 
V akademickém roce 2007/2008 začala FF OU realizovat studium modulů, přičemž modul 
představuje obsahově ucelený soubor předmětů, který vede k získání určité kompetence. 
Každý modul je zakončen zkouškou, která prověřuje vědomosti studenta z příslušných 
předmětů modulu a jeho schopnost je tvořivě a komplexně uplatňovat. 
 

Tab. č.11:  Přehled modulů a počet absolventů v roce 2008 
Název modulu Počet absolventů 

Dějiny a teorie dramatické a scénické tvorby (scénologie) 6 
Základy žurnalistické práce 9 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

24 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2008 

 
III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty 
 
Pracoviště Základní směr vědecké činnosti     
 
Katedra anglistiky 1. Komunikační strategie v masmediálním, komerčním,  
a amerikanistiky  akademickém a uměleckém diskurzu z hlediska funkčně 
  strukturální jazykovědy 

2. Americká etnická literatura a alternativní pojetí americ- 
ké kultury a společenského dění 

 
 
Katedra českého jazyka  Zaměřuje se především fenomén spisovnosti v současné 

české jazykové situaci, na výzkum českého jazyka (zejména 
mluveného) ve specifických komunikačních situacích, pře-
devším jde o výzkum sociolektů (církevního a vězeňského 
slangu), výzkum persvaze a manipulace v žurnalistice a re-
klamě, výzkum komunikace v bilingvním prostředí a vý-
zkum komunikace na internetu. Dále se výzkumné aktivity 
členů katedry zaměřují na vztah lidové etymologie a ony-
mické vrstvy jazyka, na vyjadřování emocionality v jazyce 
a na zkoumání barokní syntaxe. 

 
 
Katedra české literatury 
  Literárněvědná a kulturologická studia v národních a nadná- 
  rodních kontextech  

 
Seminář dějin umění   
při katedře české literatury 
 1. Dějiny moderního umění (malířství, sochařství, archi-

tektura) 
2. Region a kultura, sociologické a antropologické aspekty 

moderní kultury, problematika kulturních a technických 
památek 

 
 
Katedra filozofie 1. Původní filozofické texty a jejich interpretace, překlady 

a aplikace do aktuálního kontextu (středověká filozofie, 
feminismus, analytická filozofie, postmodernismus) 

 2. Filozofické a etické aspekty vědy (kognitivní vědy, me-
dicína) 

 3. Region, menšiny, multikulturalita, rovnost, spravedl-
nost, dialog (etnografie, kulturní antropologie, religio-
nistika, judaistika, gender studies) 

 
 
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

25 

Katedra germanistiky 1. Emoce a jazyk 
2.  Srovnávací a translatologická česko-německá studia 
3.  Vývoj německého jazyka  
4.  Německy psaná literatura ve Slezsku 
5.  Švýcarská literatura 
 

 
Katedra historie 1. Zdroje duchovní kultury středověku  

2. Sociální a ekonomické souvislosti proměn městských 
i venkovských societ v procesu modernizace (18.–20. 
století), opírající se kromě základního výzkumu (demog-
rafické, ekonomické, sociální, národnostní procesy, 
vznik a vývoj občanské společnosti apod.) o výsledky 
vlastních projektů prosopografického a encyklopedic-
kého charakteru. 

 
 

Seminář latinského jazyka  
a kultury při katedře historie Prosopografie, latinské prameny k dějinám středověku, 
 ediční činnost 
 
 
Katedra psychologie  
a sociální práce Využití psychologie a dalších sociálních věd při analýze 

a řešení aktuálních „subjektivních“ i „objektivních problé-
mů“, s nimiž se setkávají pracovníci pomáhajících profesí 
v práci s klienty i ve funkci expertů v  rámci sociálních slu-
žeb, výchovně vzdělávacího systému i dalších oblastí lid-
ského života. 

 
 
Katedra romanistiky  
Oddělení francouzštiny 1. Jazykové problémy současné francouzštiny: francouzská 

morfologie, syntax, frazeologie, lexikální kombinabilita 
a funkční výpovědní perspektiva. 

 2. Srovnávací stylistika francouzsko-česká se zaměřením na 
překladatelskou teorii a praxi. Teorie překladu.  

  3. Francouzský román, francouzské divadlo, 
 Francouzský populární román 19. a 20. století, 
 Perspektivy současného francouzského románu 
 
 
Katedra romanistiky  

Oddělení španělštiny 1. Srovnávací lingvistika španělsko-česká se zaměřením na 
překladatelskou praxi, jazyková situace v češtině a špa-
nělštině, frazeologie a paremiologie španělsko-česká 

2. Lexikální výzkum španělštiny, neologizmy, argot,  
americká španělština, česká a španělská odborná jazyko-
vědná terminologie  

3. Španělština a galicijština – sociolingvistické aspekty 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

26 

 4. Španělský a latinskoamerický román 
 
 
Katedra slavistiky 

Oddělení polonistiky 1. Jazyková konfrontace polštiny a češtiny, česko-polská 
komparativní frazeologie (včetně komparativní paremiolo- 
gie), výzkum česko-polské komunikace ve sféře podnikání 

 2. Výzkum multikulturního prostředí Těšínska, multidiscipli-
nární výzkum problémů polské menšiny, dějiny polského 
jazyka na Těšínsku 

 
 
Katedra slavistiky 

Oddělení rusistiky 1. Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání, ko-
munikační bariéry, lexikální a gramatická interference, 
řečové modely 

 2. Ruská literatura 19. a 20. stol., literární komparatistika, 
komparativní genologie 

3. Evoluce slovanského a západního esteticko-filozofického 
myšlení, literárních směrů, kulturních epoch a literárních 
forem vůbec; filologická hermeneutika 

 

Ústav pro regionální studia  Literárněvědná a kulturologická studia v národních a nadná-
rodních kontextech  

 
Centrum funkčně   
strukturálních 
lingvistických studií  Výzkum komunikačních a textových strategií v masmediál-

ním, komerčním, akademickém a literárním diskursu se zře-
telem k úloze centra a periférie ve funkčních stylech. 

 
 
Centrum pro hospodářské  
a sociální dějiny Historický výzkum ekonomických a sociálních faktorů pro-

cesu modernizace 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

27 

III.2 Grantová činnost FF OU v roce 2008 
 
III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2008 
 
 (* u jména znamená grant, který pokračuje z roku 2007) 
 (• u jména znamená grant, který byl v roce 2008 úspěšně ukončen – týká se projektů  GAČR a GAAV) 
  
Katedra GA ČR FRVŠ GA AV IGS 

KAA Svoboda* 
Svoboda    

KCJ David* 
Čech     

KCL a DU Šťastná*• 
Málková*   

Ivánek 
Lešková 
Pekárek 

KFI Mácha*• 
Otisk    

KGE  Zajícová   

KHI a SLJaK 

Krejčík*•  
Myška*• 
Psík* 
Zářický* 
Krejčík 
Popelka  

  
 Kladiwa*• 

Harvánek 
Jung 
Knob 
Králová 
Naarová 
Randýsková 
Šústková 

KPS Paulík*• 
Mlčák*• Halásková   

KRO      

KSL  Raclavská 
Vilímek  Jelínek 

Získané finanční 
prostředky 
v tis. Kč 

5586 814 140 177 

 
Pedagogové FF OU se v roce 2008 podíleli na řešení 32 grantových projektů GAČR, GA AV 
a FRVŠ.  
V roce 2008 byl na katedře germanistiky úspěšně řešen  projekt Evropské unie s názvem 
Učitelé v praxi a ve vývoji (TIPP).  
Pedagogové FF OU se v roce 2008 podíleli na řešení 32 grantových projektů v rámci ČR. 
Současně byly řešeny rozvojové programy MŠMT, programy AKTION a zakázky Městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz.   
 
V roce 2008 byly úspěšně vyřešeny v rámci IGS tyto projekty: 

 

Jméno Název projektu Oponentn
í řízení 

Oponenti 

Mgr. Kamil 
Harvánek 
(KHI – SLJaK) 

Traktát „Largum sero“ Jana 
z Holešova ve sbírce rukopisů 
v Hercog-August knihovně ve 
Wolfenbüttelu 

12. 2. 2009
Mgr. Richard Psík, Ph.D. 
PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D. 
 

Mgr. Jakub Ivánek 
(KCL) 

Sběr a katalogizace písní o svatých 
v české barokní literatuře 
(kancionály, kramářské tisky) 

28. 1. 2009 Doc. Mgr. Jan Malura, Ph.D. 
Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

28 

Mgr. Igor Jelínek 
(KSL) 

Autorská píseň v kontextu ruské 
kultury 2. poloviny 20. století 28. 1. 2009

Dr. phil. Lenka Naldoniová 
PhDr. Ljuba Mrověcová, 
Ph.D. 

Mgr. Jiří Jung 
(KHI) 

„Chuchelná – Berlín“ - kulturní 
a společenské styky knížete Karla 
Maxe Lichnovského a Mechtildy 
Lichnovské s berlínskou společností 
v první třetině 20. století 

12. 2. 2009 Doc. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D.
PhDr. Marek Vařeka 
 

Mgr. Stanislav 
Knob 
(KHI) 

Stávka a její význam pro vývoj 
hospodářských a sociálních vztahů 
v Evropě 

12. 2. 2009 Doc. PhDr. Pavel Kladiwa, 
Ph.D. 
Mgr. Józef Szymeczek, Dr. 

Mgr. Lenka 
Králová 
(KHI) 

Vývoj historické vlastivědy na 
území Jeseníků do roku 1945 

12. 2. 2009 Prof. PhDr. Lumír Dokoupil, 
CSc. 
PhDr. Jiří Stibor 

Mgr. Dana Lešková 
(KCL) 

Recepcia postavy Juraja Jánošíka 
v kontexte slovenskej, českej 
a poľskej literatúry 

28. 1. 2009 Prof. PhDr. Svatava Urbanová, 
CSc. 
Mgr. Libor Magdoň 

Mgr. Kateřina 
Naarová 
(KHI) 
 

Sběr, analýza a interpretace pramenů 
dokládajících kult oficiálně 
nekanonizovaných „světic“ v raně 
novověkých českých zemích 

12. 2. 2009 Doc. Mgr. Jan Malura, Ph.D. 
PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. 

Mgr. Martin 
Pekárek 
(KCL) 

Zpracování publicistické tvorby Oty 
Filipa psané pro Rádio Svobodná 
Evropa 

28. 1. 2009 Prof. PhDr. Jiří Svoboda, DrSc. 
Mgr. Libor Magdoň 

Mgr. Veronika 
Randýsková 
(KHI) 

Organizace římskokatolické církevní 
správy v Rakouském Slezsku  
1742–1918 

12. 2. 2009 Mgr. Jana Grollová, Ph.D. 
PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. 

Mgr. Hana 
Šústková 
(KHI) 

Rekonstrukce členské základny 
politických spolků a stran 
Rakouského Slezska mezi lety  
1861–1918 

12. 2. 2009 Prof. PhDr. Milan Myška, 
DrSc. 
Mgr. Józef Szymeczek, Dr. 

 
 
III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2009 
 
Katedra GA ČR GA AV 
KAA    
KCJ    
KCL   
KFI    
KGE Vaňková Vaňková 
KHI    
KPS Paulík  
KRO   
KSL   
Získané finanční 
prostředky v tis. Kč 

1191 230 

Poznámka: Celkem podány 4 grantové projekty do GA ČR a 2 grantové projekty do GA AV. 
 
 
III.2.3 Centra excelentního výzkumu 
 
V roce 2008 byl na FF OU řešen jeden projekt fondu na podporu center výzkumu a vývoje na 
úrovni Ostravské univerzity a dva projekty na podporu center výzkumu a vývoje na úrovni 
Filozofické fakulty OU. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

29 

V souvislosti s řešením těchto projektů vznikla na FF OU dvě nová centra excelentního 
výzkumu, a to Centrum pro hospodářské a sociální dějiny (CHSD) a Centrum funkčně 
strukturálních lingvistických studií (CFSLS) a došlo k obnovení činnosti Ústavu pro 
regionální studia (ÚRS).   
  
   Hlavní řešitel Název projektu 
CHSD Prof. PhDr. Milan Myška, DrSc. Ekonomické a sociální faktory historického 

procesu modernizace 
CFSLS Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. / 

Mgr. Renáta Tomášková, Ph.D. 
„Pražská škola jazykovědná a otázky center 
a periferií ve funkčních stylech“ 

ÚRS Prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc. Literárněvědná a kulturologická studia 
v  národním a nadnárodním kontextu 

 
 
III.3 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2008 
 
V roce 2008 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, workshopy, semi-
náře a další akce: 
 
KONFERENCE 
 
Seminář dějin umění při katedře české literatury 
– Odborný seminář „Socha – architektura – veřejný prostor“ (Garant: PhDr. Marie 

Šťastná, Ostrava, 7. 10. 2008)  
 
Katedra historie 
– Spolupořádání konference „Mincovnictví církevních institucí ve střední Evropě“ (Ke 400. 

výročí obnovení mincovního práva olomouckých biskupů, Kroměříž, 24.–26. 4. 2008) 
–  „Město a městská společnost v procesu modernizace 1740–1918“ (Pořádala katedra 

historie společně s CHSD, 6.–7. 11. 2008) 
 
Katedra psychologie a sociální práce 
– „Sociální exkluze romů a fenomén ghet – jak z toho ven?“ (Součást Dnů romské kul-tury, 

Ostrava, 2. 4. 2008) 
– „Česko-slovenská konference doktorandů oborů pomáhajících profesí“ (Ostrava, 29. 10. 

2008) 
 
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
– Mezinárodní vědecká konference „Czesław Miłosz. Tradice – současnost – recepce“ 

(16.–17. 10. 2008) 
– Mezinárodní vědecká konference „Parémie národů slovanských IV“ (Ve spolupráci 

s oddělením rusistiky katedry slavistiky FF OU, 20.–21. 11. 2008) 
– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum“ (Ve spolupráci s oddělením 

rusistiky katedry slavistiky FF OU a Slavistické společnosti Franka Wollmana, 1. 4. 
2008) 

  
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
– Mezinárodní vědecká konference „Parémie národů slovanských IV“ (Ve spolupráci 

s oddělením polonistiky katedry slavistiky FF OU, 20.–21. 11. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

30 

– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum“ (Ve spolupráci s oddělením 
polonistiky katedry slavistiky FF OU a Slavistické společnosti Franka Wollmana, 1. 4. 
2008) 

 Centrum funkčně strukturálních lingvistických studií 
– Mezinárodní konference „Komunikační a textové strategie v masmediálním, komerčním 

a akademickém diskurzu (Communication and textual strategies in mass-medial, 
commercial and academic discourse)“ (Pořádaná v rámci stejnojmenného projektu 
Grantové agentury České republiky, 10.–11. 3. 2008) 

 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 
–  „Město a městská společnost v procesu modernizace 1740–1918“ (Pořádalo CHSD  

společně s katedrou historie, 6.–7. 11. 2008) 
 – „Nobilitace ve světle písemných pramenů“ (Olomouc, 29.–30.5. 2008) 
 

WORKSHOPY 
 
Seminář dějin umění při katedře české literatury a literární vědy 
– Exkurze „Barokní perly – Matyáš Braun“ (Odborný doprovod PhDr. Marie Šťastná, 10.–

12. 5. 2008) 
  
Katedra filozofie 
– Doc. Novotný: London University, Jewish Music Institute. (8.–15. 8. 2008, Ot Azoy) 
– Doc. Novotný: London University, Jewish Music Institute. (16.–24. 8. 2008, KlezFest) 
 
Katedra historie 
– „Rok 1968 – pokus o obnovu občanské společnosti v Československu“ (16. 10. 2008) 
– Exkurze „Chebsko“ (Ve spolupráci se Seminářem latinského jazyka a kultury, 24. – 27. 

9. 2008) 
 
Seminář latinského jazyka a kultury při katedře historie 
– Exkurze „Chebsko“ (Ve spolupráci s katedrou historie, 24. – 27. 9. 2008) 
 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
– „Překladatelský workshop“ v rámci III. ročníku překladatelské soutěže  

Den s překladem (19. 3. 2008) 
Semináře: 
– Celofakultní seminář ke vzdělávání překladatelů a tlumočníků ve spolupráci s Univer- 

zitou M. Blocha ve Strasbourgu (17.–19. 6. 2008) 
– „Příprava překladatelů“ (Určený pedagogům jazykových kateder, ve spolupráci s ITI- 

-RI Strasbourg, doc. PhDr. Anna Butašová, CSc., PdF UK Bratislava, 5. 2. 2008) 
 
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
– „Překladatelský workshop“ v rámci III. ročníku překladatelské soutěže  

Den s překladem (19. 3. 2008) 
– Celostátní seminář Asociace učitelů španělštiny (26. 4. 2008) 
 
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
– „Překladatelský workshop“ v rámci III. ročníku překladatelské soutěže  

Den s překladem (19. 3. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

31 

– „Den s překladem“ (Překladatelský workshop spojený s přednáškou Jerzyho Kronholda 
„Twórczość i przekład“, 19. 3. 2008) 

Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
– „Překladatelský workshop“ v rámci III. ročníku překladatelské soutěže  

Den s překladem (19. 3. 2008) 
 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 
– „Teorie Modernizace a jejich aplikace v historickém výzkumu“ (Ostrava, 20. 6. 2008) 
  
DALŠÍ AKCE 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 
– Katedra anglistiky a amerikanistiky spolupořádala s Kruhem moderních filologů  

5 přednášek (viz přehled činnosti pobočky Kruhu moderních filologů) 
– Měsíc černošského dědictví, večerní video Emmanuel's Gift (2005), 25. 2. 2008 
– Den s překladem, III. ročník překladatelské soutěže a překladatelská dílna  

(19. 3. 2008) 
Přednášky:  
– Sharon Ahlquist (Kristianstad University, Švédsko) 
• 28. 4. 2008 – Storyline A new methodology of teaching English 
– Jane Ekstam, Ph.D. (Kristianstad University, Švédsko) 
• 21. 10. 2008 – China Through the Eyes of a Swedish Academic 
• 22. 10. 2008 – Virginia Woolf: Ms. Dalloway 
– Mgr. Pavel Dominik (významný překladatel především angloamerické literatury) 
• 21. 10. 2008 – Diskuse nad dramatickými texty Geraldine Aron a Petera Quiltera 

a jejich překladem do češtiny 
– PaedDr. Alena Kačmarová, Ph.D. (Katedra anglického jazyka a literatury 
Fakulta humanitních a přírodních věd Prešovské univerzity v Prešově) 
• 22. 10. 2008 – Deset přikázání mezikulturní komunikace 
– Patrick McGuinness (editor, překladatel, kritik a výrazná osobnost současné velšské 

poesie) 
• 19. 11. 2008 – Literature Across Frontiers 
– Prof. Robert Porter, B.A., Ph.D. (University of Glasgow) 
• 26. 11. 2008 – Překlad a překládání: o překladu literárním i neliterárním, překlad 

jako prostor setkávání a střetů kultur, překládání jako profese či životní náplň  
  
Katedra českého jazyka 
– Katedra českého jazyka spolupořádala s Jazykovědným sdružením ČR 8 přednášek (viz 

přehled činnosti pobočky Jazykovědného sdružení AV ČR) 
– Odborný seminář „Karel Horálek – slavista a folklorista“ (Ke stému výročí narození 

českého slavisty a folkloristy, prof. dr. Karla Horálka, DrSc., pořádala katedra českého 
jazyka spolu s katedrou slavistiky, 13. 11. 2008) 

– Přednáška (s prezentací) „vokabular.ujc.cas.cz a www.manuscriptorium.com: internetové 
zdroje k poznání historické češtiny“ (Alena M. Černá a Dalibor Lehečka,  Ústav pro 
jazyk český AV ČR v. v. i., pořádala katedra českého jazyka, katedra české literatury  a 
Literárněvědná společnost AV ČR, 4. 12. 2008) 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

32 

Katedra české literatury a literární vědy 
– Katedra české literatury  spolupořádala s Literárněvědnou společností AV ČR 6 před- 

nášek (viz přehled činnosti pobočky Literárněvědné společnosti AV ČR) 
Přednášky: 
– „Česká literatura v Británii“ (Prof. Robert Porter , University of Bristol, 20. 11.  
2008).  
Jiné akce: 
– „Bohemistický večírek“ ( Garant: Mgr. Martin Tomášek, Ph.D., 26. 11. 2008).      
Reprezentace FF OU studenty: 
– Reprezentace katedry a FF OU na VII. ročníku mezinárodní studentské vědecké lite- 

rárněvědné konferenci. Soutěže se zúčastnily Iveta Mindeková a Zdeňka Veličková. 
(ÚČL AV ČR, Praha, 8.–10. 4. 2008) 

– Reprezentace katedry a FF na celostátní akci „Šrámkova Sobotka“. Soutěže se zúčastnily 
studentky Michaela Rudolfová a Mgr. Jana Šrubařová. (Sobotka, 28. 6.–5. 7. 2008)  

 
Prezentace na kongresech a seminářích v zahraničí. 
 
Seminář dějin umění při katedře české literatury 
Přednáška: 
– „Kapitoly z novověké architektury Velkopolska a Malopolska“. (Prof. Zbigniew Bania, 

Uniwersytet Kard. Stefana Wyszyńskigo, Warszawa, 6. – 7. 5. 2008) 
Jiné akce: 
– pravidelné krátké víkendové exkurze s odborným výkladem po technických památ- kách 

na Ostravsku. (Garant: Hubert Pavelek – student) 
Reprezentace FF OU studenty: 
– „Podoby zla ve výtvarném umění.“ (El. sborník vydaný studenty semináře dějin umění: 

Andreou Zajícovou, Pavlínou Běrskou, Terezií Vavrošovou, Anežkou Dočekalovou, 
Barborou Kolečkovou, Ladislavem Zikmundem a Robertem Šafarčíkem. Odkaz:  
http://obrazar.com/obrazar/zlo_prezentace.phtml) 

 
Katedra filozofie 
Přednášky: 
– „Tradiční a vědecká medicína v Mozambiku“ (Jorge Matine, 10. 3. 2008)   
– „Ženy v offsidu české politiky?!“ (RSDr. Ing. Věra Flasarová, 17. 3. 2008) 
– „In defence of  philosophical  Anarchism“ (Prof. Paul McLaughlin, 28. 3. 2008) 
– „The Foundation of Property richts“  Prof. Marc Hight, 28. 3. 2008) 
– „Filozofia A. de Beniost“ (Mgr. Ulrich Wollner, PhD., 7. 4. 2008) 
– „Francúzska nová pravica“ (Mgr. Ulrich Wollner, Ph.D., 9. 4. 2008) 
– „Ekologie každodennosti“ (Mgr. Andrea Klimková, 21. 4. 2008) 
– „Aplikovaná ekoetika“ (Mgr. Andrea Klimková, 21. 4. 2008)“ 
Jiné akce: 
– Exkurze do Osvětimi. (Výjezd v rámci výuky předmětu Občanská společnost, garant: 

RNDr. Vincenc Kopeček, Polsko, duben 2008).   
– Koncerty dívčího pěveckého souboru ADASH  
 
Katedra germanistiky  
– „Deutschlehrer – Trefen“ Přátelské setkání vyučujících němčiny Moravskoslezského 

kraje včetně aktivní prezentace tlumočnické laboratoře ze strany pedagogů KGE 
(30.1.2008) 

– Den s překladem, III. ročník překladatelské soutěže a překladatelská dílna (19. 3. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

33 

– Účast zástupců katedry na setkání se zástupci Univerzity Strassburg ohledně chystané-ho 
bilaterálního projektu univerzit týkajícího se společného translatologického vzdělá-vání 
včetně prezentace tlumočnické učebny (Mgr. Bajerová, Mgr. Pišl, dr. Hrdinová, květen 
2008) 

– „Letní škola literárního překladu“ (Realizovaná ve spolupráci s rakouským institu- 
  tem a Uni Wien (Mgr. Neumayer-El Bakri, dr. Hrdinová, srpen 2008). 
– Výměnné didaktické praktikum Ostrava-Erfurt. (říjen/listopad 2008) 
Přednášky:  
– „EU-Strukturförderung in der Stadtplanung am Beispiel der Stadt Dresden“ (S pře-

tlumočením do češtiny, Dipl. –Ing. Martin Pohl, 2. 4. 2008) 
– „EU-Strukturförderung in der Stadtplanung am Beispiel Tschechiens und Deutschlands“ 

(Přednáška se studenty NJVSP a veřejností, konzultace, Dipl. –Ing. Martin Pohl, 2. 4. 
2008) 

– „Korpusová lingvistika“ (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert Richard Wolf, 13. 4.–
19. 4. 2008) 

– „Počátky tištěné knihy se zřetelem k Německu a zemím českým“. (Prof. PhDr. Václav 
Bok, CSc., 19. 11. 2008) 

Blokové semináře: 
–  „Textová lingvistika.“  (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert Richard Wolf, 13. 4.–

19. 4. 2008  
– „Německé reálie“ (Prof. Dr. phil. Annette Winter-Tarvainen, 21.4.–30.4.2008) 
– „Nadávky v německém jazyce“. (Dr. Horst Ehrhardt, 18.–21. 11. 2008)  
Autorská čtení: 
 – „Der lange Gang über die Stationen“ (Ve spolupráci s Kooperation Österreich, Reinhard 

Kaiser-Mühlecker , 21.10.2008) 
– „Co se na Prajzke stalo a co povědalo.“ (Jana Schlossarková, 8.12. 2008) 
 
Katedra historie 
Přednášky: 
– „Předpoklady a důsledky únorových událostí roku 1948“ (Prof. PhDr. Nina Pavelčíková, 

CSc., veřejná přednáška, 29. 2. 2008) 
– „Zmeny klimy v historickom obdobi a ich mozny vplyv na vyvoj osidlenia.“ (PhDr. Oto 

Tomeček, PhD., návštěva v rámci programu Socrates Erasmus, katedra histórie, FHV 
UMB Banská Bystrica, Slovensko, 14. 4. 2008)   

– „Vyvoj osidlenia na uzemi Slovenska“ (PhDr. Oto Tomeček, PhD., návštěva v rámci pro-
gramu Socrates Erasmus, katedra histórie, FHV UMB Banská Bystrica, Slovensko, 15. 4. 
2008) 

– „Počátky utrakvismu v Čechách“ (Doc. PhDr. Helena Krmíčková, Dr., katedra 
archívnictví a PVH, FF MU v Brně, 23. 4. 2008)  

– „Možnosti a limity kurikulární reformy s ohledem na výuku dějepisu“ (PhDr. Dagmar 
Hudcová, NIDV Plzeň, 11. 11. 2008)   

Semináře: 
– „Holocaust českých Romů“ (Doktorský seminář, prof. PhDr. Ctibor Nečas, DrSc., 

Historický ústav FF MU Brno, 30. 1. 2008)   
– „Polityka ostatnich Przemyślidów wobec ziem polskich“ (Doktorský seminář, prof. Dr. 

hab. Antoni Barciak, Uniwersytet Śląski, Katovice, 10. 4. 2008) 
–  „Nobilitace ve světle písemných pramenů“ (Odborný seminář, pořádala katedra historie 

spolu se Zemským archivem v Opavě, Olomouc, 29.–30. 5. 2008) 
– „Občanská společnost a samospráva: prameny, metody a možnosti zpracování“ 

(Doktorský seminář, prof. Dr. Milan Hlavačka, CSc., FF UK Praha, 12. 5. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

34 

– „Hospodářský nacionalismus a jeho podoby v českých zemích sklonku 19. a prvních 
desetiletí 20. století“ (Doktorský seminář, prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc., Ústav 
hospodářských a sociálních dějin FF UK v Praze, 5. 11. 2008)  

  
Katedra psychologie a sociální práce 
Přednášky: 
– „Dramaterapie a canisterapie“ ( 22. 4. 2008) 
– „Cvičení pro upevnění zdraví – základní pilíř tradiční čínské medicíny“ (4. 12. 2008) 
Beseda: 
– „Krizová intervence obětem vřesinské srážky tramvají“ (24. 4. 2008) 
 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
Přednášky: 
– „Brazilská hudba a její historie“ (Bc. Veronika Ženatá, studentka FF MU v Brně, 

uvedla praktické ukázky em puro brasileiro, 3. 3. 2008) 
–  „Vyučování francouzštiny v kontextu jazykové politiky  Evropské unie“ (Doc. PhDr. Anna 

Butašová, CSc., PdF UK v Bratislavě, 4. 3. 2008) 
– „Ľ entreprise et la création ď entreprise“ – blok přednášek. (Guy-Armel Le Blanc, 

francouzský profesor ekonomie, 25.–27. 3. 2008, 10. –21. 11. 2008)       
– Katedra romanistiky se podílela na pořádání přednášek v rámci Kruhu moderních  

filologů (pobočka Ostrava) 
– „Stručná procházka filozofií jazyka.“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 21. 5. 2008) 
– „Paralelnost ve vyjadřování větných adverbiální“ (Doc. PhDr. Milan Malinovský, CSc., 

22. 10. 2008) 
– o nejnovější francouzské literatuře v rámci Francouzského podzimu (Ve spolupráci 

s Aliance Française, prof. Dominik Viart, 23. 10. 2008) 
– „Les destinations préférées des touristes francais dans les pays francophone“ (Prof.  
Daniel Ricard, Univerzita Clermond-Ferrand, Francie, 11. 11. 2008) 
– „La geographie du tourisme en milieu rural“ (Prof. Daniel Ricard, Univerzita Clermond-

Ferrand, Francie, 11. 11. 2008) 
– „Události 17. listopadu 1939.“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 19. 11. 2008) 
Jiné akce: 
–  „3.ročník regionální interaktivní soutěže ve francouzském jazyce“ (Spolupráce s Ob-

chodní akademií Orlová, prezentace studia na katedře romanistiky FF OU, Mgr. Iva 
Dedková, Ph.D., březen 2008) 

– „Soiréé galettes a crêpes“ (Společenský večer katedry romanistiky ve spolupráci     
s francouzským kuchařem Gérardem Lorandem a profesorem Le Blancem, spojený  
s ochutnávkou nepřeberného druhů palačinek a dalších bretaňských specialit za účasti 
zástupců Krajského úřadu v Ostravě a dalších hostů, 27. 3. 2008) 

– „Dny frankofonie “ (Ve spolupráci s Alliance Française, Ostrava, 25.–28. 3. 2008) 
– „La poésie de la vie“ (V klubu Atlantik vystoupil studentský divadelní spolek  

oddělení francouzštiny katedry romanistiky v premiérovém pásmu básní libanonské 
básnířky Rity El Khoury, 22. 4. 2008) 

– křest sborníku Studia romanistica č. 8 věnovaného prof. PhDr. Janu Šabršulovi, 
DrSc. u příležitosti jeho významného životního jubilea, 21. 5. 2008) 

– „Lingvistický seminář o zkrácených formách v současné hovorové francouzštině“ 
 (Prof. Vincent Lepalestel z univerzity M. Blocha ve Štrasburku a univerzity ve Wormsu, 

12. 11. 2008) 
– „Prodejní výstavka francouzských knih“ (4. 12. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

35 

Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
Přednášky: 
– „Sociolongvistická situace v Galicii“ (Přednáška v rámci akce Španělské léto, Miguel 

Anxo Seixas Seoane, člen Rady pro Galicijskou kulturu, 11. 6. 2008)  
– Katedra romanistiky se podílela na pořádání přednášek v rámci Kruhu moderních filologů 

(pobočka Ostrava) 
– „Stručná procházka filozofií jazyka“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 21. 5. 2008) 
– „Paralelnost ve vyjadřování větných adverbiální“ (Doc. PhDr. Milan Malinovský, 

CSc., 22. 10. 2008) 
– „Den Venezuely“ (O venezuelském hudebním folkloru – joropo, vystoupil kulturní atašé 

p Hector Castillo, 6. 11. 2008) 
– „Události 17. listopadu 1939“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 19. 11. 2008) 
Seminář: 
– celostátní seminář pro Asociaci učitelů španělštiny k 15. výročí založení hispanistiky na 

Ostravské univerzitě. (Vystoupili: MPhil. José Luis Bellón Aguilera, Ph.D., Mgr. Jana 
Veselá, Ph.D., Mgr. Irena Fialová a Mgr. Kornélia Machová, 26. 4. 2008) 

Jiné akce: 
– „Interaktivní kurz španělského jazyka“ (Křest CD , Miroslav Slowik: Španělština 1, 

Španělština 2, výstup z projektu FRVŠ, 26. 3. 2008)  
– „Večer s Galicií“ (Muzejní noc v Ostravském muzeu, 12. 6. 2008) 
– „Den ostravské hispanistiky“ (Při příležitosti 15. výročí založení oddělení španělštiny, 

zúčastnil se atašé pro vzdělávání z Velvyslanectví Španělska v Praze p. Demetrio 
Fernández. S odborným příspěvkem vystoupili: prof. PhDr. Lubomír Bartoš, CSc., 
MPhil. José Luis Bellón Aguilera, Ph.D., dr Maksymilian Drozdowicz, 22. 10. 2008) 

– „Den Venezuely“ (Prezentace o Venezuele, Lic. Katerina Bohac, 6. 11. 2008)  
– „Prodejní výstavka španělských knih“ (4. 12. 2008) 
 
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
– Mezinárodní setkání polonistů. (Ve spolupráci s Generální konzulátem Polské repub- liky 

v Ostravě, 29. 5. 2008) 
Seminář: 
– „Karel Horálek – slavista a folklorista“ (Odborný seminář ve spolupráci s katedrou 

českého jazyka FF OU, 13. 10. 2008).  
  
Ústav pro regionální studia 
Reprezentace FF OU studenty: 
– Mezinárodní konference „Hranicím už odzvonilo“ (Mgr. Danka Lešková, Jugowice 

v Górach Sowích , Polsko, 17. 4.–19. 4. 2008) 
– Zahraniční studentská vědecká konference „Jazyk, literatura a kultura Čechů“ (Mgr. 

Zdeněk Andrle, Mgr. Jakub Ivánek, Mgr. Jarmila Kašníková,  Mgr. Jakub Klein a Mgr. 
Vendula Zajíčková, Státní vysoká odborná škola v Ratiboři, Polsko, 8. 4. 2008–9. 4. 
2008)  

– Zahraniční studentská vědecká konference „XVIII. kolokvium mladých jazykovědcov“  
(Mgr. Vendula Zajíčková, FF Prešovské univerzity v Prešově, Prešov, Slovenská re-
publika, 3. 12. 2008–5. 12. 2008) 

 Prezentace na konferencích a seminářích v zahraničí: 
– MÁLKOVÁ, I. : „Několik poznámek k pojetí celku a charakteru verše ve vybraných 

básnických sbírkách“. Název akce: Literárnokritická reflexia slovenskej literatúry 2007. 
(Bratislava, Ústav slovenskej literatúry SAV, 22. 1. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

36 

– ZAREK, J.: „Granica w nich, granica w nas“. Název akce: Podzwonne dla granic. 
Polsko-czeskie linie podziałów i miejsca kontaktów w języku, literaturze i kulturze. 
(Jugowice, Uniwersytet Wrocławski, 17. 4.–19. 4. 2008)   

– ZAREK, J.: „Ostrava w powieści Rudolfa Slobody Narcis“. Název akce: Z warsztatu 
współczesnego słowacysty. (Kraków, Uniwersytet Jagielloński, 21. 11.–22. 11. 2008) 

 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 
Prezentace na kongresech a seminářích v zahraničí: 
– MYŠKA, M.: „Kontakty naukowe  Uniwersytetu Ostravskiego z Uniwersytetem 

Śląskim“. Název akce: Szkolnictwo i nauka na Górnym Śląsku. (Katowice, Uniwersytet 
Śląski, 17.–18. 9. 2008) 

– KLADIWA, P.: „Bemerkungen zur Problematik der Nationalitäten in den mährischen 
und k.k. schlesischen Gemeinden vor dem I. Weltkrieg“. Název akce: 47. Deutscher 
Historikertag. (Dresden, Technische Universität Dresden, 1.–3. 10. 2008) 

– LIPOVSKI, R.: „Migracje do miast Frýdku i Místku w XIX wieku“. Název akce: Prze-
miany Demograficzne Europy Środkowej od XVIII wieku. (Zielona Góra, Uniwersytet 
Zielonogórski, 23.–24. 10. 2008) 

– JUNG, J. – ZÁŘICKÝ, A.: „Julius Bühler a rozwiązanie problemu mieszkalnictwa 
robotniczego w majątkach książąt Lichnowskich w okresie I wojny światowej“. Název 
akce: Komisja Historyczna Polskiej Akademii Nauk / Oddzial w Katowicach, Polskie 
Towarzystwo Historyczne / Oddzial w Katowicach. (Zabrze, Urząd Miejski w Zabrzu, 
13.–14. 11. 2008) 

 
 
Studentské vědecké konference 
 
Katedra Datum konání Počet referujících 
KAA 26. 3. 2008 6  
KČJ 26. 3. 2008  8 
KČL 26. 3. 2008  10  
KČL-SDU 26. 3. 2008  2 
KFI 26. 3. 2008  5 
KGE 20. 11 2008 17 
KHI 11. 12. 2008  15 
KHI - SLJ --- - 
KPS 26. 3. 2008 11  
KRO - sekce francouzštiny 26. 3. 2008 10  
          - sekce španělštiny 26. 3. 2008 2  
KSL - oddělení polonistiky 26. 3. 2008 6  
         - oddělení rusistiky 26. 3. 2008 7  
CELKEM  99 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

37 

III.4 Ediční činnost FF OU v roce 2008  
 
III.4.1 Publikace vydané na FF OU 
 
Monografie, ISBN  
978-80-7368-476-1 MYŠKA M. a kol.: Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy 

a Slezska do poloviny XX. století, II. 448 str., 800 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., 
Český Těšín. Cena: 320,- Kč 

978-80-7368-481-5 LISOVÝ I.: Z dějin vědy o antickém starověku, 2. Spis OU č. 175/2008, 192 
str., 100 ks,  Repronis Ostrava. Cena : 180,- Kč  

978-80-7368-522-5 HALÁSKOVÁ R: Politika zaměstnanosti. Spis OU č. 177/2008, 154 str., 200 
ks, Repronis Ostrava. Cena 140,- Kč 

978-80-7368-524-9 ABLAMOWICZ A.: Ecrits sur le roman et le romanesque. Spis OU 
č. 178/2008, 264 stran, 100 ks. Repronis Ostrava. Cena: 250,- Kč 

978-80-7368-525-6 VAŠUTOVÁ M.: Děti se SPUCH a násilí ve školním prostředí. Spis OU 
č. 179/2008, 276 stran, 200 ks. Repronis Ostrava. Cena: 390,- Kč  

978-80-7368-526-3 POPELKA P: Dějiny Moravských chemických závodů. Spis OU č. 183/2008, 
160 str., 500 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 220,- Kč 

978-80-7368-527-0 ZAJÍCOVÁ P.: Narace a vyučování jazyku. Spis OU č. 180/2008, 278 str., 
100 ks. Repronis Ostrava. Cena: 200,- Kč 

978-80-7368-530-0 HOPKINSON CH.: Shift of Explicitness in Translation. A Czech – English 
Study. Spis OU č. 181/2008, 234 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 195,- 
Kč 

978-80-7368-533-1 SRPOVÁ H.: Knížka o reklamě. Spis OU č. 182/2008, 198 str., 200 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 190,- Kč 

978-80-7368-579-9 PSÍK R.: Invectiva prosotetrasticha in Vlricum Polonum. Spis OU 
č. 184/2008, 174 str., 70 ks, Repronis Ostrava. Cena: 200,- Kč  

978-80-7368-585-0 MYŠKA M, ZÁŘICKÝ A. a kol.: Prameny k hospodářským a sociálním 
dějinám novověku 1. Spis OU č. 185/2008, 236 str., 200 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-587-4 ŠŤASTNÁ M.: Socha ve městě. Spis OU č. 189/2008, 256 str., 300 ks, EN 
FACE – Marie Polášková.  Cena: 470,- Kč 

978-80-7368-588-1 JEMELKA M.: Na Šalamouně. Společnost a každodenní život v největší 
moravskoostravské hornické kolonii (1870-1950). Spis OU č. 191/2008, 278 
str., 300 ks. Repronis Ostrava. Cena: 340,- Kč 

978-80-7368-589-8 VILÍMEK V., HRDINOVÁ E.:  Teorie a praxe tlumočení  aneb Mezi Skyllou 
vědy a Charybdou zakázek?! Spis OU č. 187/2008, 102 str., 200 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 130,- Kč 

978-80-7368-590-4 LISOVÝ I.: Osobnosti antického světa v obrazech. 174 stran, 100 ks, Nová 
Forma, s.r.o., České Budějovice. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-591-1 MÁCHA P.: Lighting the Bonfire, Rebuilding the Pyramid: Case Studies in 
Identity, Ethnicity and Nacionalism in Indigenous + DVD. Spis OU 
č. 188/2008., 180 str., 500 ks, Montanex, a.s. Cena: 210,- Kč 

978-80-7368-595-9 KLADIWA P.: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska  
1850–1914. Díl II., svazek I.: Muži radnice + CD-R. Spis OU č. 190/2008, 
Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 490,- Kč 

978-80-7368-630-7 RODAN K.: Dějiny zemědělství v Rakouském Slezsku v letech 1848–1914 
(Základní vývojové tendence). Spis OU č. 192/2008, 322 stran, 60 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 340,- Kč 

978-80-7368-635-2 PAULÍK K.: Psychická odolnost. Spis OU č. 193/2008, 200 ks, Repronis 
Ostrava (v tisku).   

978-80-7368-638-3  KREJČÍK T.: Edice knih majestátu I. Spis OU č. 194/2008, Repronis Ostrava 
(v tisku).   



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

38 

978-80-7368-639-0 KREJČÍK T.: Edice knih majestátu II. Spis OU č. 195/2008, Repronis 
Ostrava (v tisku).   

978-80-7368-643-7 KREJČÍK T.: Edice knih majestátu III. Spis OU č. 196/2008, Repronis 
Ostrava (v tisku).   

 
Encyklopedie,  
slovníky, ISBN 

 

978-80-7368-477-8 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 11 (23.). 159 
str., 400 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 210,- Kč.  

  
Sborníky, ISBN  

978-80-7368-479-2 Historie/Historica č. 15. Sborník prací FF OU č. 238/2008. 210 str., 60 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 375,- Kč 

978-80-7368-483-9 Studia Romanistica č. 8. Sborník prací OU č. 239/2008. 304 str., 80 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 280,- Kč 

978-80-7368-521-8 Alfred Jarry et la culture tchéque a česká kultura. Sborník z mezinárodní 
vědecké konference, 344 str., 100 ks, Repronis Ostrava (v tisku). Cena: 300,- 
Kč 

978-80-7368-529-4 Adam Mickiewicz a Slované. Sborník z mezinárodní vědecké konference 
u příležitosti 150. výročí úmrtí Adama Mickiewicze. 347 str., 160 ks, PRO 
Prochowice, Polsko. Cena: 140,- Kč 

978-80-7368-532-4 Psychologie/Psychologica č. 13. Osobnost v kontextu proso- ciálního chování 
a zátěžové odolnosti. Sborník prací OU č. 241/2008, 198 str., 200 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 200,- Kč 

978-80-7368-581-2 Translatologica Ostraviensia III. 82 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 110,- 
Kč 

978-80-7368-583-6 Lingua rossica et communicatio…2007. Sborník z mezinárodní vědecké 
konference, 256 str., 80 ks, Repronis Ostrava. Cena: 280,- Kč 

978-80-7368-592-8 Autorský záměr a jeho cesta k adresátovi. Komunikační a textové strategie v 
masmediálním, komerčním a akademickém diskurzu + CD-ROM. Sborník 
z mezinárodní vědecké konference, 100 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 
220,- Kč    

978-80-7368-594-2 I. česko-slovenská konference doktorandů oborů pomáhajících profesí. 148 
str., 50 ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: 80,- Kč 

978-80-7368-598-0 Slavica Iuvenum 2008. Sborník z IX. mezinárodního setkání mladých slavistů, 
351 str., 100 ks, CD-ROM, ediční středisko OU. Cena: 70,- Kč 

978-80-7368-631-4 Studia Germanistica č. 3. Sborník prací OU č. 243/2008, 174 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 170,- Kč 

978-80-7368-632-1 Socha – Architektura – Veřejný prostor. Sborník příspěvků ze semináře, 100 
str., 80 ks, ediční středisko OU. Cena: 95,- Kč 

978-80-7368-637-6 K diferenciaci jazykových prostředků. Sborník z mezinárodní konference. 100 
ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: 80,- Kč 

  
Skripta, ISBN  
80- 7368-251-6 RYWIKOVÁ D.: Úvod do křesťanské ikonografie. Dotisk, 1. vydání, 130 str., 

100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 165,- Kč 
978-80-7368-313-9 KAVKA S.: Past and Present of the English Language + CD-ROM. Dotisk , 1. 

vydání,   196 str. 150 ks, Repronis Ostrava. Cena: 200,- Kč 
978-80-7368-403-7 PSÍK R., KRÚPOVÁ A., MIKULOVÁ J.: Latinská morfologie. Dotisk, 1. 

vydání, 230 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 165,- Kč 
978-80-7368-480-8 LISOVÝ, I.: Antický starověk. Výběr anotované bibliografie 

(2000–2007). 1. vydání, 262 str., 60 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: 80,-Kč 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

39 

978-80-7368-480-8 LISOVÝ, I.: Antický starověk. Výběr anotované bibliografie (2000-2007). 
Dotisk, 1. vydání, 262 str., 60 ks, CD-ROM, Repronis Ostrava. Cena: 80,- Kč 

978-80-7368-138-8 HALÁSKOVÁ, R.: Základy ekonomie. 1. vydání, 266 str., 100 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 200,- Kč 

978-80-7368-138-8 HALÁSKOVÁ, R.: Základy ekonomie. Dotisk, 1. vydání, 266 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 200,- Kč 

978-80-7368-268-2 SCHNEIDEROVÁ A., SCHNEIDER M.: Komunikační dovednosti. 2. upra-
vené vydání, 86 str., 150 ks, Repronis Ostrava. Cena: 80,- Kč 

978-80-7368-482-2 ČERNÝ, M.: Úvod do studia gótštiny. 1. vydání, 96 str., 100 ks, Repronis 
Ostrava. Cena 120,- Kč 

978-80-7368-484-6 PAVELČÍKOVÁ N.: Klíčové mezníky vývoje ČSR po roce 1945. 1. vydání, 
86 str., 60 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-485-3 PAVELČÍKOVÁ N.: Totalitární režimy 20. století v Evropě. 2. upravené 
vydání, 98 str., 60 ks, Repronis Ostrava. Cena: 155,- Kč 

978-80-7368-518-8 KOLEKTIV: Praktická cvičení z českého jazyka. 5. upravené vydání, 230 str., 
500 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-519-5 BARTOŠ L: Základy obecné a španělské fonetiky a fonologie. 1. vydání, 104 
str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 110,- Kč 

978-80-7368-523-2 SCHNEIDEROVÁ A.: Základy poradenství. 2. vydání, 82 str., 150 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 90,- Kč 

978-80-7368-582-9 MIKULÁŠEK M.: „Zření duchovního kosmu“ a „ars interpretandi“. 1. vydání, 
202 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 170,- Kč 

978-80-7368-584-3 GRACOVÁ B, LABISCHOVÁ D.: Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. 1. 
vydání, 297 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 245,- Kč 

978-80-7368-586-7 HRTÁNEK P./ed./: Antologie textů k dějinám české literární kritiky (XIX. 
století). 1. vydání, 180 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 175,- Kč 

978-80-7368-593-5 RÁBEKOVÁ S., VILÍMEK V., RACLAVSKÁ J.: Cvičebnice pro rozvoj 
kognitivních a řečových dovedností tlumočníků. 1. vydání, 70 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 120,- Kč 

978-80-7368-596-6 GROLLOVÁ, J., PAVLČÍKOVÁ, N. An Overvie of the History of hte Czehc 
Lands. 1. vydání, 103 str., 50 ks, neprodejné. 

978-80-7368-597-3 POKLUDOVÁ A.: Dějiny a kultura. 1. vydání, 76 str., 60 ks, CD-ROM, Mgr. 
Tomáš Rucki, Třinec. Cena: 80,- Kč 

978-80-7368-634-5 ŠABRŠULA J.: Základy francouzské stylistiky. 1. vydání, 108 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 130,- Kč   

978-80-7368-636-9 KRČMOVÁ M.: Úvod do fonetiky a fonologie pro bohemisty. 3. vydání, 228 
str., 350 ks, Repronis Ostrava. Cena: 190,- Kč  

978-80-7368-644-4 PSÍK R., KREJČÍK T.Základy heraldiky. 1. vydání, 64 str., 100 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 230,- Kč  

  
Studijní program  
978-80-7368-580-5 Informace o studiu v akademickém roce 2008/2009. 402 str., 300 ks, Repronis 

Ostrava. Cena: 85,- Kč 
Informace o studiu v akademickém roce 2008/2009. 402 str., 130 ks, CD-
-ROM, Repronis Ostrava. Cena: 40,- Kč 

 
Sumář publikací vydaných na FF 
 

Publikace Monografie Encyklopedie, 
slovníky Skripta Studijní 

program Sborníky Celkem 

Počet 22 1 23 1 13 59 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

40 

III.4.2 Monografie vydané mimo FF OU 
 
GUZIUR, J. Příliš těžké lyry: Eseje o rekonstrukci smyslu v Eliotově Pustině a 

Poundových Cantos.  
Host, Brno 

HRDINOVÁ, E. O. F. Babler. Olomouc, FF UP, 2008 
JEMELKA, M.  Z havířských kolonií aneb jak se žilo havířským rodinám.  

Ostrava, Repronis, 2008.  Edice Ostravica   
MATĚJ, M., KLÁT, J., 
KORBELÁŘOVÁ, I. 

Cultural Monuments of the Ostrava-Karviná Coalfield.  
Ostrava, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Ostravě, 2008.  

LISOVÝ, I.  Věčně zářící Múza Kleió. Abecední průvodce světem významných 
historiků a historických spisovatelů antickéhostarověku.  
České Budějovice, Nová forma, 2008 

POKLUDOVÁ, A. Formování inteligence na Moravě a ve Slezsku 1857-1910. Slezské 
zemské muzeum, Opava 

MACHOVÁ,  K. Obchodní korespondence ve španělštině + CD-R. 
Brno 

MRHAČOVÁ, E., 
ŚWIERCZYŃSKI, A, 
ŚWIERCZYŃSKA, D. 

Slovník přísloví v devíti jazycích.  
Praha, Euromedia group, k. s.,  Universum, 2008 

ZÁŠKODNÁ,H., 
MLČÁK, Z. 

Osobnostní aspekty prosociálního chování a empatie.  
Praha, TRITON (v tisku). 

ŠEBESTOVÁ, I.         Die Fremde in der Fremde.  
Frankfurt am Main, Peter Lang, 2008 

 
Sumář publikací vydaných mimo FF 
 
Publikace Monografie 
Počet 10 

 
 
 
III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2008 
  (publikace vydané na FF i mimo FF) 
 

katedra celkem 

typ 

K
A

A
 

K
Č

J 

K
Č

L
 

K
Č

L
-D

U
 

K
FI

 

K
G

E
 

K
H

I 

K
H

I-
L

 

K
PS

 

K
R

O
 

K
SL

 

C
H

SD
 

C
FS

L
S 

Ú
R

S 

  

vydané v ČR  2 1 2 3 1 2 7 1 2 1 0 2 
(7) 1 0 26 monografická 

publikace 
  vydané v 

zahr. 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

vydané v ČR  3 1 6 13 9 2 27 1 9 4 0 8 
(27) 1 2 86 části 

monografických 
publikací, statě vydané v 

zahr. 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 1 11 

vydané v ČR  1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 5 článek v 
elektronickém 
sborníku 
  

vydané v 
zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

impaktované 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

vydané v ČR  0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

článek 
v elektronickém 
seriálu 
(odborném) 
  

vydané v 
zahr. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

41 

vydané v ČR  5 15 3 4 6 11 17 3 9 3 7 5 
(8) 1 2 91 článek ve 

sborníku 
  vydané v 

zahr. 2 5 9 0 0 6 1 2 11 1 6 0 0 3 46 

impaktované 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

vydané v ČR  15 9 9 3 7 0 5 0 2 1 9 6 
(0) 3 5 74 

články 
v seriálových 
publikacích 
(odborné 
časopisy) 

vydané v 
zahr. 1 3 11 0 1 0 2 2 1 0 5 0 

(2) 0 5 31 

vydané v ČR  0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 edice děl 
  vydané v 

zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

vydané v ČR  5 0 5 1 4 10 11 2 2 0 8 1 
(11) 0 0 49 odborný 

posudek, recenze vydané v 
zahr. 0 1 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 

(2) 0 0 6 

vydané v ČR  4 0 0 3 1 0 0 0 0 17 1 0 0 0 26 překlady 
  vydané v 

zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

vydané v ČR  3 4 0 0 1 1 3 0 0 9 5 0 
(3) 3 0 29 redakční a 

jazykové úpravy vydané v 
zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0 6 

v ČR  1 0 1 0 3 0 5 0 0 0 0 0 
(1) 0 0 10 rozhlasové a 

televizní relace, 
nahrávky v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

vydané v ČR  2 2 1 0 0 0 3 2 1 3 2 0 0 0 16 učební texty, 
skripta, výuk. 
programy, 
příručky   

vydané v 
zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

v ČR  1 1 0 1 1 0 2 0 0 5 2 1 
(2) 3 0 17 uspořádání 

konference, 
workshopu v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 

v ČR  13 11 8 0 9 12 18 2 2 14 3 8 
(17) 7 0 107 prezentace na 

konferenci, 
workshopu 
  v zahr. 8 1 4 0 10 5 5 0 4 0 10 0 

(4) 2 0 51 

v ČR  0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 úvodní slovo k 
výstavě 
  v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

v ČR  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
(0) 0 0 2 uspořádání 

výstavy 
  v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

v ČR  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 veřejně přístupné 
výzkumné a 
závěrečné zprávy 
oponovaných 
grantů 

v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

vydané v ČR  0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 www stránka, 
elektronická 
monografie 

vydané v 
zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Poznámka: V závorce jsou uvedeny publikační výstupy CHSD vykazované současně pod KHI. 
 
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

42 

III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
         působících na FF OU v roce 2008 
 
• Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR 

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Naděžda Bayerová, CSc. 
 

V roce 2008 pokračovala pobočka v obvyklé přednáškové činnosti. 
 
Přehled činnosti ostravské pobočky Jazykovědného sdružení – rok 2008 
1. 5. 3. 2008 Mgr Žaneta Procházková 

Ústav pro jazyk český AV ČR 
Jména postav v próze (poznámky 
k teorii literární onomastiky) 

2. 19. 3. 2008 Mgr. Miroslav Vepřek, Ph.D. 
FF Univerzity Palackého 
v Olomouci 

Modlitba sv. Řehoře v kontextu 
českocírkevněslovanského písemnictví 
10. a 11. století 

3. 16. 4. 2008 Prof. dr hab Halina Zgółkowa   
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu 

Stav polské lexikografie na přelomu 
století 

4. 23. 4. 2008 Prof. dr hab Zdzisława Krążynska 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu 

Současná skladba z historické 
perspektivy 

5. 30. 4. 2008 doc. PhDr. Karel Komárek, Ph.D. 
FF Univerzity Palackého v Olomouci 

Čeština v současné římskokatolické 
církvi 

6. 22. 10. 2008 Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
FF Ostravské univerzity v Ostravě 

Havířov – soutěž na název socia-
listického města očima onomastika 

7. 12. 11. 2008 PhDr. Milan Harvalík, Ph.D. 
Ústav pro jazyk český AV ČR 

Onomastická terminologie – snahy 
o systematizaci, nebo respektování 
pluralismu? 

8. 10. 12. 2008 Prof. PhDr. Jiří Damborský, DrSc. Sváteční etymologické rozjímání 
 
Zároveň se pobočka spolupodílela s katedrou českého jazyka na organizování studentské 
vědecké konference, která proběhla 26. 3. 2008. Byly věnovány knihy Jazykověda – věc 
veřejná a Encyklopedický slovník češtiny. 
 
• Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR 

Místopředsedkyně pobočky: Doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 
 

Přednášky probíhaly v prostorách Filozofické fakulty v učebnách v budově Čs. legií 9, nebo 
v aule OU. V  roce 2008 jsme při přípravě přednášek (celkem 6) a setkání (celkem 5) spojili 
síly dvou kateder FF OU – vedle katedry české literatury, literární vědy a semináře dějin 
umění to byla katedra anglistiky a amerikanistiky. I v letošním roce jsme velmi úzce spolu-
pracovali s antikvariátem Fiducia, kde jsme pořádali večerní moderované besedy. Organizační 
činnost nejčastěji zajišťovali: Martin Guziur, Martin Tomášek, Ilona Rozehnalová, Iva 
Málková. Při moderování večerních besed je našim kolegou trvale Libor Magdoň.   
 
Přehled přednášek a besed:  
– „Mezi realitou a literaturou“ (Josef Jařab, 19. 2. 2008) 
– „Jací jsme.“ (filmové adaptace literárních děl po roce 1989, Jan Čulík , 13. 3. 2008) 
Podíl na literárních akcích ve spolupráci s antikvariátem Fiducia: 
– „Petr Mikeš“– moderovaná beseda (27. 3. 2008) 
– „Lolita aneb vášeň překladu“ (Pavel Dominik, 3. 4. 2008) 
– „Současný osud pustošivé představivosti“ (István Vörös, 17. 4. 2008) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

43 

– „Pulzačně synoptický model českého literárního romantismu“ (Dalibor Tureček,  
 23. 4. 2008) 
– „Prostor poezie a prostor pro poezii“ (Jan Suk, 21. 10. 2008)  
 
• Česká demografická společnost – pobočka pro Moravskoslezský kraj 

Předsedkyně pobočky: doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc. 
  
V roce 2009 se ČDS – pobočka pro MSK podílela spolu s KHI FF OU na organizaci 
přednášek PhDr. Oto Tomečka, PhD., z katedry histórie FHV UMB v Banské Bystrici: 
     

- „Zmeny klimy v historickom obdobi a ich mozny vplyv na vyvoj osidlenia“ (14. 4. 2008)   
- „Vyvoj osidlenia na uzemi Slovenska“ (15. 4. 2008)  
 
• Česká asociace rusistů (ČAR) – regionální pobočka 
 Předsedkyně pobočky: PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D.        

 
V roce 2008 organizovala/spolupořádala pobočka ČAR tyto odborné akce: 
 
Přednášky: 
– Konverzační soutěž „Jazyková soutěž v jazyce ruském“ určená pro studenty SŠ (krajské 

kolo)         (únor) 
– Umělecká soutěž „Ars Poetica – Puškinův památník“ určená pro žáky ZŠ a pro studenty 

SŠ (2 krajská kola)       (březen) 
– Studentská vědecká konference „Slavica Iuvenum“ (spoluúčast zahraničních studentů 

z Bratislavy, Nitry a Nižního Novgorodu)    (duben) 
– Cyklus 3 pracovních seminářů „Jak učit ruštinu a vzájemně se nenudit 2?“ určený pro 

učitele ruského jazyka na ZŠ, SŠ     (duben)  
– Přednáška „Nové tendence v současném ruském jazyce“ (doc. PaedDr. Blažena Rudin-

cová, CSc.)        (prosinec) 
 

 
• Pobočka Kruhu moderních filologů 

Předseda pobočky: Prof. PhDr. Stanislav Kavka, CSc. 
 
Přednášky: 
– „K revitalizaci jazyků.“ (PhDr. Miroslav Černý, Ph.D., FF Ostrava, 8. 2. 2008:     
– „Zkušenost z překladů anglických středověkých dokumentů.“ (Doc. PhDr. Jan Čermák, 

CSc., FF UK Praha, 8. 2. 2008) 
– „Stručná procházka filozofií jazyka.“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., FF Ostrava, 21. 5. 

2008) 
– „Paralelnost ve vyjadřování větných adverbiálií v angličtině a v češtině.“ (Doc. PhDr. 

Milan Malinovský, CSc., ČVUT Praha, 22. 10. 2008) 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

44 

Studentské aktivity na FF OU 
 
ADASH 
Vedoucí: doc. ThDr. Tomáš Novotný       
  
Dívčí pěvecký soubor Adash, který působí na Ostravské univerzitě od akademického roku 
1998/ 1999, loni absolvoval zhruba desítku úspěšných vystoupení.   
 
– Kulturní vystoupení v Librexu u příležitosti vernisáže pod názvem „ Na počátku…“  
 (8. 1. 2009) 
– Samostatný koncert v modlitebně Církvě bratrské. (Adash společně s klesmerovou 

skupinou Naches, Ostrava , 4. 3. 2009) 
– Doprovodný program při přednášce Židé a architektura v Portugalsku. (Oettingenský 

palác v Praze, 13. 3. 2009) 
– Koncert v kostele sv. Michaela archanděla v Kozlovicích, cyklus koncertů Čtvero ročního 

období  (Adash společně s klesmerovou skupinou Naches, 28. 3. 2009) 
– Koncert v kostele Krista Krále v Ostravě Svinově, cyklus koncertů Čtvero ročního 

období. (Adash společně s klesmerovou skupinou Naches, 29. 3. 2009) 
– Benefiční koncert ve prospěch Střediska pro zrakově postižené. (Evangelická církev 

metodistická Praha, 12. 4. 2009) 
– Valdštejnská zahrada v Praze, 5. ročník shromáždění proti antisemitismu pod názvem 

„Všichni jsme lidi“. (13. 4. 2009) 
– Koncert v kostele sv. Ducha v Ostravě-Zábřehu. (22. 4. 2009) 
– Koncert v domově důchodců v Ostravě-Zábřehu. (15. 5. 2009) 
– Kostel Nejsvětějšího Salvátora. (Praha-doprovodný program při bohoslužbě a samostatný 

koncert pro veřejnost, 21.–22. 6. 2009) 
– Koncert ku příležitosti Dne židovské kultury pořádané Židovskou obcí. (Modlitebna 

Církve Bratrské, 4. 9. 2009) 
– Vystoupení na promocích a imatrikulacích (FF OU, 7. 10. 2009) 
– Koncerty v rámci Svatováclavského festivalu (Stonava – kostel sv.Máří Magdalény, 

Rychvald – Husův sbor v Rychvaldě, Krnov – Koncertní síň svatého Ducha, 13. 10., 20. 
10., 21. 10. 2009)  

– Miniturné (Děčín – koncert v Synagoze,  Ústí nad Labem – koncert v Činoherním klubu, 
Drážďany – pietní setkání k výročí křišťálové noci v Synagoze + samostatný koncert 
v Sále evangelíků, 7.–9. 11. 2009)  

– Dobročinná akce v Domě farnosti. (Ostrava-Poruba, 2. 12. 2009) 
– Koncert duchovní hudby v kostele sv.Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkovci.  
 (S Naches, 18. 12. 2009) 
 
 
Filmový klub Slunečnice se diví 
Vedoucí: Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
 
V roce 2008 připravil klub pod vedením Mgr. Jaroslava Davida, Ph.D., celkem 23 filmových 
projekcí z různých cyklů, např. Klasická italská veselohra, Podobenství o komunistickém 
Československu, Slovenský film, Tvorba Pavla Juráčka. Jeden večer byl věnován dokumentu 
Gruzie v roce jedna a besedě s Mgr. Vincencem Kopečkem a Mgr. Tomášem Hochem o si-
tuaci na Kavkaze. 
Aktuální program viz www.jardavid.ic.cz. Studentům OU byl nabídnut také jako předmět 
KCJ/FIKLU-Filmový klub. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

45 

Anglická divadelní skupina 
Vedoucí: Mgr. Karla Kovalová, Ph.D. 
 
Dne 28. 2. 2008 se uskutečnilo představení Anglické divadelní skupiny ELTO: „The Patient’ 
od Agathy Christie“ v Klubu Atlantik. 

 
 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

46 

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2008 
 
IV.1. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
          bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus 
 
Estonsko:University of Tartu 2008-2013 
Německo:Universität Leipzig  2009-2014 
Polsko:Panstwowa Wyzsza Skola Zawodowa w Raciborzu 2008-2011 
Polsko: Uniwersytet Zielonogórski 2009-2010 
Slovensko:Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 2009-2013  
 
 
IV.2. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
         bilaterální smlouvy v rámci programu Erasmus 
 
Finsko: University of Jyväskylä 2009/2014 
Německo: Friedrich-Schiller-Universität Jena 2009/14 
Velká Británie: Leeds Metropolitan  University 2009/2010 
Velká Británie: University of Aberdeen 2009/2010 
 
 
IV.3 Přehled zahraniční spolupráce 
 
Aktivní účast učitelů FF OU na konferencích v zahraničí: 56 
Krátkodobé zahraniční pobyty učitelů do 10 dnů: 170 
Zahraniční pobyty učitelu nad 10 dnů: 11 
 
Výjezdy studentů organizované FF OU 
(včetně programu ERASMUS:     semestrální pobyt: 135  
                                                      krátkodobý pobyt: 21 
Pobyty zahraničních studentů na FF OU: semestrální pobyt: 65 
                                                                   krátkodobý pobyt: 50 
 
Pobyty zahraničních hostujících prof., návštěvy (včetně programu E):     33 
Počet konferencí s mezinárodní účastí organizovaných FF OU:  8 
Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU:  12 
 
IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU 
 
Děkanát    
Gottwaldová 31.3.–6.4. Španělsko monitorovací návštěva 
Gottwaldová 7.5.–11.5. Portugalsko účast na konferenci-pasivní 
    
KAA    
Kavka 4.3. Slovensko obhajoba doktorské práce  
Kavka 28.4.–29.4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kopecký 28.4.–29.4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Černý 28.4.–29.4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kolář 28.4.–30.4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kolář 7.5.–14.5. Norsko aktivní účast na konferenci 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

47 

Kavka 23.6. Slovensko zasedání vědecké rady 
Zapletalová 28.7.–31.7. Řecko aktivní účast na konferenci 
Kovalová 21.8.–27.8. Dánsko aktivní účast na konferenci 
Kavka 21.9.–25.9. Španělsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Černý 23.10 Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kolář 30.10.–2.11. Rakousko aktivní účast na konferenci 
Kopecký 12.11.–13.11 Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kolář 23.11.–30.11. Estonsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
    
KČJ    
Grygerková 22.9.–24.9. Polsko aktivní účast na konferenci 
David 24.9.–26.9. Polsko aktivní účast na konferenci 
David 26.11.–3.12. Bulharsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
    
KCL    
Málková 21.2.–22.2. Slovensko literárněvědné kolokvium 
Pilař 25.2.–14.3. Vel.Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Rywiková 1.4.–4.4. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Malura 31.3.–5.4. Slovinsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Kašníková 8.4.–9.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Ivánek 8.4.–9.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Zajíčková 8.4.–9.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Klein 8.4.–9.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Andrle 8.4.–9.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Lešková 17.4.–19.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Malura 20.4.–21.4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Urbanová 19.5.–24.5. Španělsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Lešková 28.8.–15.9. Slovensko řešení IGS 
Hrtánek 19.10.–25.10. Slovinsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Lešková 25.10.–28.10. Polsko řešení IGS 
Pilař 25.10.–2.11. Velká Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Lešková 13.11. Slovensko řešení IGS 
Pekárek 16.11.–20.11. Německo řešení IGS 
Zajíčková 3.12.–5.12. Slovensko aktivní účast na konferenci 
    
KFI    
Neumayer El Bakri 25.2.–29.2. Rakousko pracovní setkání v rámci projektu TIPP 
Kalnická 9.3.–16.3. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Otisk 30.3.–4.4. Velká Británie badatelský pobyt 
Kalnická 13.4.–18.4. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Horák 4.6.–8.6. Německo aktivní účast na konferenci 
Kopeček 22.7.–27.7. Slovinsko aktivní účast na konferenci 
Novotný 8.8.–24.8. Velká Británie účast na workshopu a semináři 
Petrů 8.9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kalnická 21.10.–23.10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Otisk 26.10.–31.10. Polsko badatelský pobyt 
Novotný 6.11.–10.11. Německo koncert vokálního souboru Adash 
Kalnická 9.11.–23.11. Velká Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
    
KGE    
Zajícová 8.1. Polsko pracovní schůzka -  projekt TIPP 
Šebestová 22.1.–2.2. Švýcarsko přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Rucková 7.2.–8.2. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Vaňková 3.2.–9.2. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Hrdinová 6.2.–9.2. Slovensko aktivní účast na konferenci 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

48 

Zajícová 25.2.–29.2. Rakousko pracovní setkání v rámci projektu TIPP 
Zajícová 25.2.–29.2. Rakousko schůzka TIPP 
Vaňková 7.5.–9.5. Rakousko aktivní účast na konferenci 
Hrdinová 15.5. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Neumayer-El Bakri 25.5.–30.5. Rakousko schůzka TIPP 
Zajícová 25.5.–31.5. Finsko schůzka TIPP 
Rucková 11.6.–12.6. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Hrdinová 11.6.–12.6. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Imider 8.6.–21.6. Německo stipendijní pobyt 
Jung 21.6.–27.6. Německo studium v archivech 
Zajícová 22.6.–28.6. Německo knihovní rešeršé 
Hrdinová 22.6.–28.6. Německo rešerše, badatelský pobyt 
Šrámková 29.6.–12.7. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vaňková 6.7.–12.7. Německo studijní pobyt 
Rucková 6.7.–19.7. Německo výzkumný pobyt 
Knob 15.7.–20.7. Německo studium 
Imider 6.7.–21.7. Německo výzkumný pobyt 
Zajícová 13.9.–19.9. Litva pracovní schůzka EU-TIPP 
Hrdinová 22.9.–24.9. Polsko aktivní účast na konferenci 
Vaňková 26.9.–28.9. Německo jednání předsedů Svazů germanistů 
Kladiwa 1.10.–3.10. Německo aktivní účast na konferenci 
Zajícová 27.10.–1.11. Rakousko schůzka TIPP 
Zajícová 1.11.–9.11. Německo monitorovací pobyt v rámci Erasmus 
Vaňková 23.11.–29.11. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vaňková 8.12.–13.12. Rakousko studium v knihovně  
    
KHI    
Zářický 25.1. Polsko účast na konferenci-pasivní 
Zářický 25.2.–2.3. Německo přípravná návštěva 
Grollová 25.2.–2.3. Německo studijní pobyt-školení 
Zářický 27.3.–3.4. Turecko kontaktní návštěva 
Grollová 27.3.–3.4. Turecko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Psík 27.3.–3.4. Turecko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Popelka 14.4.–18.4. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Krejčík 7.5.–10.5. Rakousko archivní výzkum v rámci grantu 
Pavelčíková 16.5. Polsko aktivní účast na konferenci 
Gracová 16.5.–17.5. Polsko aktivní účast na konferenci 
Zářický 19.5. Polsko ediční plán  
Zářický 22.5.–25.5. Rakousko výzkumný pobyt 
Pavelčík 2.6.–6.6. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Brňovják 16.6.–19.6. Rakousko plnění úkolu GAČR 
Krejčík 16.6.–19.6. Rakousko plnění úkolu GAČR 
Čápová 30.6.–3.7. Rakousko plnění úkolu GAČR 
Dvořáková 30.6.–3.7. Rakousko plnění úkolu GAČR 
Pavelčíková 29.6.–5.7. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Knob 21.6.–26.7. Polsko studium 
Šústková 7.9.–12.9. Rakousko studium pramenů v archivu 
Krejčík 9.9.–12.9. Rakousko plnění úkolů projektu GAČR 
Brňovják 9.9.–12.9. Rakousko plnění úkolů projektu GAČR 
Myška 17.9.–18.9. Polsko aktivní účast na konferenci 
Pokludová 21.9.–27.9. Finsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Pavelčíková 26.9.–28.9. Polsko vědecký pobyt 
Žouželka 30.9.–2.10. Rakousko práce na grantu 
Macháň 30.9.–2.10. Rakousko práce na grantu 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

49 

Jung 5.10.–11.10. Německo studium v archivech 
Hruboň 15.10.–16.10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Harvánek 21.10.–22.10. Slovensko účast na workshopu 
Psík 21.10.–22.10. Slovensko účast na workshopu 
Krúpová 21.10.–22.10. Slovensko účast na workshopu 
Lipowski 22.10.–25.10. Polsko aktivní účast na konferenci 
Myška 19.10.–29.10 Rakousko studijní pobyt 
Popelka 26.10.–31.10. Rakousko výzkum 
Psík 26.10.–1.11 Polsko práce na grantu 
Harvánek 9.11.–13.11. Německo studijní pobyt 
Šustková 16.11.–19.11. Rakousko studium literatury v knihovnách 
Nesládková 18.11.–20.11. Polsko opatření literatury ke spec. tématu 
Zářický 21.11. Polsko aktivní účast na konferenci 
Doležel 16.11.–21.11. Rakousko plnění úkolů projektu GAČR 
Brňovják 16.11.–21.11. Rakousko plnění úkolů projektu GAČR 
Mandát 16.11.–21.11. Rakousko plnění úkolů projektu GAČR 
Krejčík 16.11.–21.11. Rakousko plnění úkolů projektu GAČR 
Jemelka 17.11–21.11. Rakousko studium a sběr nové literatury 
Kladiwa 19.11.–21.11. Rakousko studium k knihovně 
Zářický 26.11.–28.11. Polsko příprava smlouvy 
Brňovják 26.11.–28.11. Polsko účast na konferenci-pasivní 
Psík 10.12.–13.12. Rakousko studium v knihovně  
Zářický 11.12.–13.12. Rakousko výzkum 
    
KPS    
Vašutová 20.1.–26.1. Španělsko přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Nevřala 20.1.–26.1. Španělsko přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Mojžíšová 20.1.–26.1. Španělsko přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Paulík 13.3.–15.3. Slovensko výzkum 
Zářický 11.4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Vašutová 11.4. Polsko uzavření smlouvy se zahraniční univ. 
Paulík 13.5. Slovensko oponent při inauguračním řízení 
Mlčák 15.9.–18.9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Paulík 15.9.–18.9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Mlčák 8.10.–10.10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Mlčák 8.10.–11.10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Halásková 15.10.–17.10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Halásková 10.12.–11.12. Slovensko konzultace, sběr materiálů 
    
KRO    
Dedková 29.3.–6.4. Francie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Machová 26.6.–27.6. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Kunešová 1.7.–15.7. Francie výzkumný doktorandský pobyt 
Veselá 26.9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Machová 4.10.–12.10. Španělsko exkurze se studenty 
Fialová 4.10.–12.10. Španělsko exkurze se studenty 
Dedková 5.12.–13.12. Francie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
    
KSL    
Rudincová 4.2.–5.2. Slovensko obhajoba diplomové práce - oponent 
Hyrnik 3.4. Polsko návštěva knihovny 
Jelínek  12.4.–19.4. Vel.Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 17.4.–19.4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Raclavská 20.4.–26.4. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

50 

Vilímek 20.4.–26.4. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Nedomová 3.5.–10.5. Estonsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Mrověcová 3.5.–10.5. Estonsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Rudincová 3.5.–10.5. Estonsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 14.5.–15.5. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Jelínek  14.5.–15.5. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Nedomová 15.5.–17.5. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Rudincová 16.5.–17.5. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Vilímek 31.3.–3.6. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Muryc 31.3.–3.6. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Rudincová 10.9.–12.9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Nedomová 11.9.–13.9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Jelínek  25.8.–16.9. Ruská Federace aktivní účast na konferenci 
Vilímek 23.9.–26.9. Slovensko účast na letní škole překladu 
Vilímek 2.10.–3.10. Slovensko účast na letní Dni s překladem 
Nedomová 26.10.–24.10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Raclavská 27.10.–31.10. Polsko monitorovací pobyt v rámci Erasmus 
Kupcevičová 27.10.–31.10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 7.11.–8.11. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Raclavská 14.11.–15.11. Polsko konzultace učebnice pro tlumočníky 
Muryc 14.11.–15.11. Polsko konzultace učebnice pro tlumočníky 
Mizerová 24.11.–28.11. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Muryc 24.11.–28.11. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Kupcevičová 24.11.–28.11. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Raclavská 7.12.–8.12. Polsko konzultace projektu FRVŠ 
Vilímek 7.12.–8.12. Polsko konzultace projektu FRVŠ 

 
 
VI.5 Přijetí zahraničních hostů na FF OU 
 
Děkanát 
PhDr. Ingrid Balážová, 1. 9.–5. 9. 2008, Slovensko  

školení pracovníků v rámci programu Erasmus 
 
KAA 
Jane Ekstam, Ph.D., 20. 10.–24. 10. 2008, Švédsko  

přednáškový pobyt v rámci programu  Erasmus 
 
KCL, KHI 
prof. dr hab. Zbigniew Bania, 5. 5.–8. 5. 2008, Polsko  

přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
 
KFI 
doc. PhDr. Viera Gažová, CSc., 7. 4.–11. 4. 2008, Slovensko  

přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
MA. Ulrich Wollner, Ph.D., 7. 4.–11. 4. 2008, Slovensko  

přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
prof. Marc Hight, 28. 3.–29. 3. 2008, Estonsko 

přednáškový pobyt 
prof. Paul Mc Laughlin, 28. 3.–29. 3. 2008, Estonsko 

přednáškový pobyt 
Nicholas Davey, prof. M.A. D. phil., 8. 12.–11. 12. 2008, Velká Británie   

příprava smlouvy v rámci programu Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

51 

KGE 
Anette Winter–Tarwainen, Dr., 21. 4.–30. 4. 2008, Polsko  
  přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Ing. Martin Phöhl, 1. 4.–3. 4. 2008, Německo  
  přednášky pro studenty NVSP a veřejnost 
prof. Dr.Dr. h.c. Dr.h.c. Norbert Richard Wolf, 13. 4.–19. 4., 2008 Německo  

výuka v rámci blokového semináře 
 
KHI, KCL  
prof. Dr. hab. Antoni Barciak, 9. 4.–10. 4. 2008, Polsko   

obhajoba rigorózní práce, přednáškový pobyt 
 
KHI 
PhDr. Oto Tomeček, Ph.D., 13. 4.–19. 4. 2008, Slovensko  

přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
 
KPS 
Stanislav Daniel, 2. 4. 2008, Slovensko  
 seminář Dny romské kultury 
 
KRO 
doc. PhDr. Anna Butašová, CSc. 3. 3.–8. 3. 2008, Slovensko  
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
prof. Guy–Armel le Blanc, 24. 3.–29. 3. 2008, Francie  
 přednáškový pobyt 
Max Enrique Figueroa Estova, 25. 4.–26. 4., 2008 Mexiko  

přednáška – celostátní seminář pro učitele španělského jazyka 
Eckhart Hoëtzel, 17. 6.–19. 6.2008, Francie  

společný projet – zavedení společného diplomu  
pro mag. navaz. studium překladatelství 

Xurxo Lobato, 11. 6.–12. 6. 2008, Mexiko  
přednáškový pobyt 

Miguelanxo Seixas, 11. 6.–12. 6. 2008, Mexiko  
přednáškový pobyt 

prof. Daniel Richard, 10. 11.–11. 11. 2008, Francie  
přednáškový pobyt v rámci programu  Erasmus 

prof. Dominique Viart, 22. 10.–23. 10. 2008, Francie  
přednáškový pobyt 

prof. Vincent Lepalestel, 11. 11.–12. 11. 2008, Francie, Německo  
přednáškový pobyt 

prof. Guy-Armel le Blanc, 10. 11.–21. 11., 2008, Francie  
přednáškový pobyt 

 
KSL 
Wieslav Ratajczak Dr., 9. 3.–14. 3. 2008, Polsko  
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Barbara Dwilewicz, Dr., 24. 4.–4. 5. 2008, Litva  
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Halina Turkiewicz, Dr., 24. 4.–4. 5. 2008, Litva 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

52 

Katarzyna Chrobák, Dr., 28. 3.–30. 4. 2008, Polsko  
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Anna Zura, Dr., 28. 3.–30. 4., 2008 Polsko  
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
prof. Wojciech Gorczyca, 16. 4.–18. 4. 2008, Polsko  

přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Romuald Naruniec, doc., dr. hab., 12. 10.–18. 10. 2008, Litva  

přednáškový pobyt v rámci programu  Erasmus 
Wojciech Gorczyca, dr. hab., 27. 11.–28. 11. 2008, Polsko  

přednáškový pobyt v rámci programu  Erasmus 
Aleksandr V. Savčenko, CSc., 18. 10.–27. 10. 2008, Ruská Federace  

přednáškový pobyt v rámci v rámci smlouvy mezi FF OU  
a Petrohradskou státní univerzitou 

 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

53 

V. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2008 
 
Filozofická fakulta měla v roce 2008 svá pracoviště: 

• v budově D – Reální 5, Ostrava – Moravská Ostrava, 
• v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava, 
• v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava – Moravská Ostrava. 

 
 
V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 
 

Umístění  Počty místností Pracoviště Kód 
Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné 

Katedra filozofie 25100 Reální 5 D 8 1 0 
Katedra slavistiky – oddělení polonistiky 25220 Reální 5 D 5 1 2 
Katedra slavistiky – oddělení rusistiky 25230 Reální 5 D 5 2 0 
Katedra českého jazyka 25300 Reální 5 D 6 1 1 
Katedra české literatury, literární vědy  25350 Reální 5 D 6 0 2 
Seminář dějin umění 25351 Zahradní 1 H 4 3 0 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 25400 Reální 5 D 11 3 2 
Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 25510 Čs. legií 9 E 4 1 1 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 25520 Čs. legií 9 E 4 1 0 

Katedra germanistiky 25600 Reální 5 D 8 1 1 
Katedra psychologie a sociální práce 25700 Reální 5 D 11 2 2 
Katedra historie 25800 Reální 5 DM 10 2 2 
Seminář latinského jazyka a kultury 25810 Reální 5 D 2 1 0 
Děkanát 25900 Reální 5 D 11 0 2 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 1 1 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Čs. legií 9 E 0 16 4 
 
 
V.2 Vybavení učeben  
 
Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5 

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

TV
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

DM323 3. NP 32 +  +  +         
DM313 3. NP 36 +  +  +         
DM301 3. NP 30  + +  +         
DM401 4. NP 40 + +   +         
DM423 4. NP 36  + +  + + +  + +   + 
DM422 4. NP 36  + +   + +  + +    
DM505 5. NP 21 +  +  + +        
D607 6. NP 18  +      + + +   + 

DM608 6. NP 16  +   +         
DM202 2. NP 18 + +            



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

54 

D601 6. NP 16  +      + +     
D307 3.NP 21 + +      +      

DD109 dvůr 30 + +  + +         
  
Učebny – budova E – Čs. legií 9  

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

E114 1. NP 22 + +   +        
E121 1. NP 35  +        0   
E108 1. NP 48 +  + + +        
E124 1. NP 20  +  + +        
E131 1. NP 24 +   + +   +    + 
E203 2. NP 20 +  + + +        
E204 2. NP 54 +  + + +        
E205 2. NP 48 +  + + +        
E206 2. NP 36 +  + + + + + + + +  + 
E207 2. NP 36 +  + +         
E210 2. NP 32 +  + + +   +     
E224 2. NP 48 +  + + +   +     
E313 3. NP 30 +  + + + + + + + + + + 
E309 3. NP 78 +  + + + +  + +    
E307 3. NP 86 +  + + +        
E305 3. NP 22 +  +  + +  + + + + + 
E315 3. NP 20 +            
E226 2. NP 20 +            
E323 3. NP 42 +  + + + +       
E301 3. NP 54 +  + + + +       
E302 3. NP 24 +   +         
E304 3. NP 120 + + + + + + + + + + + + 
E303 3. NP 30 + +  + + + +   +   

  
Učebny – budova H – Zahradní 1 

 

po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

H207 2. NP 22  + +   +       
H209 2. NP 28  +           
H208 2. NP 22   +   +       

  
Tabulky zachycují vybavenost učeben didaktickou audio-video a výpočetní technikou 

nad rámec běžného standardu. (Změny provedené v průběhu roku 2008 jsou v tabulce vy-
značeny podbarvením.) 

Speciální učebna českého jazyka D507 je vybavena AV technikou (DVD-RW, VHS, TV) 
a ICT technikou (PC s připojením na internet, dataprojektor). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

55 

Speciální učebny H207 a H209 na Zahradní ulici jsou vybaveny mobilní sestavou AV 
a ICT techniky (notebook, DVD, připojení k internetu, VHS, TV, vizualizér), nově byly 
učebny vybaveny pevně instalovanými dataprojektory a projekčními plátny. 

AV technikou včetně dataprojektoru, vizualiéru, DVD a VHS jsou vybaveny DM422 
a DM423. V učebně E206 je k dispozici kvalitní ozvučení, sestava počítače s připojením na 
internet, dotykovým LCD panelem a pevně instalovaným dataprojektorem (viz tabula výše). 

Učebna E304 je vybavena sestavou počítače s dotykovým LCD panelem, DVD a VHS 
přehrávačem, pevně instalovaným motoricky ovládaným plátnem a dataprojektorem, dále je 
k dispozici vizualizér a zpětný projektor. Učebnu je možno propojit s tlumočnickou učebnou 
E305, ze které je možno simultánně tlumočit až do 6 jazyků akce konané v učebně E304. 

Nově byla v rámci projektu FRVŠ přebudovanána učebna E313 na Dramaticko-divadelní 
studio, čímž vznikl multifunkční prostor vhodný jak pro běžnou výuku, tak pro speciální 
výukové a jiné akce. DDS je vybaveno kompletní zatemňovací instalací na oknech, sadou AV 
techniky (DVD, VHS, AV receiver, reprosoustava), pevně instalovaným plátnem a projekto-
rem, sadou osmi reflektorů s řídicí jednotkou, počítačem se střižnou a 5 digitálními video-
kamerami. 

Fakulta dále disponuje čtyřmi mobilními sadami notebooků a dataprojektorů s možností 
ozvučení, které jsou využívány ve výuce. Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou 
reproduktorovou jednotkou s dostatečným výkonem, bezdrátovým mikrofonem, s možností 
vstupu z libovolného AV zařízení. Všechny učebny jsou vybaveny zpětnými projektory a pro-
jekčními plátny. K dispozici jsou také dva přenosné zpětné projektory. 

Ve správě fakulty je počítačová učebna E121 vybavená 35 počítači a studovna filozofické 
fakulty vybavená 14 počítači. V průběhu roku byla posílena infrastruktura WiFi vysílačů, 
čímž bylo docíleno lepšího pokrytí signálem ve všech prostorách fakulty. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 

56 

V.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  
  

Počet 

Pracoviště 

po
čí

ta
čů

 

no
te

bo
o-

ků
 

tis
ká

re
n 

ko
pí

re
k 

sc
an

er
ů 

D
ig

. f
ot

. a
 

ka
m

er
 

D
at

ap
ro

j. 
a 

vi
zu

al
iz

ér
ů 

U
SB

 

Katedra filozofie 11 7 9 1 7 1 1 8 
Katedra slavistiky –  
oddělení polonistiky 6 1 4 0 0 0 1 2 

Katedra slavistiky –  
oddělení rusistiky 8 1 3 1 1 3 1 3 

Katedra českého jazyka 11 8 10 3 10 1 2 7 
Katedra české liter., literární vědy 12 8 15 2 2 2 2 11 
Seminář dějin umění 4 4 2 1 0 2 4 4 
Katedra anglistiky 
a amerikanistiky 14 9 11 2 1 1 3 18 

Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 8 1 6 2 1 1 1 2 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 8 2 4 1 2 0 1 2 

Katedra germanistiky 13 4 8 2 3 1 3 10 
Katedra psychologie  
a sociální práce 22 12 12 2 3 5 7 15 

Katedra historie 13 13 12 11 5 7 3 14 
Seminář latiny 5 4 2 1 0 2 1 0 
Děkanát 17 13 11 10 5 10 22 6 
Počítačová učebna 36 0 0 0 0 0 0 0 
Studovna 13 0 2 2 1 0 0 4 
Celkem 201 87 111 41 41 36 52 106 
 
 
V.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty 
 

V roce 2008 proběhla druhá část rekonstrukce sociálního zařízení v budově na třídě 
Českých legií.  Rekonstrukce osvětlení ve 2.NP a ve dvou učebnách ( E 206 a E 313). Učebna 
E313 byla přebudována na dramaticko-divadelní studio (z příspěvku FRVŠ zakoupeno 
vybavení, fakulta se podílela na opravách včetně výmaleb).  
V budově Reální 5 byla opravena chodba ve 2. NP (nátěry dveří, stropní podhled, malování, 
osvětlení).  
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 

57 

OBSAH 
 
Ú V O D E M ............................................................................................................................ 3 
SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY ........................................................ 5 
I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ........................................................ 7 

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2008 ..................................... 7 
I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2008 .................................................... 7 
I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2008.............................. 8 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2008.................................. 8 
I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2008....................................................... 8 
I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2008 ......................... 9 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2008............................................................................. 10 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční...................................................... 17 
II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2008................................................ 19 
II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2008............................................................. 21 
II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty podle studijních programů ........................ 22 
II.8 Realizace studia modulů na Filozofické fakultě v roce 2008 .................................. 23 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2008 ............................................................. 24 
III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty................. 24 
III.2 Grantová činnost FF OU v roce 2008..................................................................... 27 

III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2008 ....................................................... 27 
III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2009 ....................................................... 28 
III.2.3 Centra excelentního výzkumu.................................................................... 28 

III.3 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2008 ................... 29 
III.4 Ediční činnost FF OU v roce 2008 ......................................................................... 37 
III.4.1 Publikace vydané na FF OU................................................................................ 37 
III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2008 ............................................... 40 
III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací ...................................... 42 

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2008 ........................................................... 46 
IV.1. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově .............................................. 46 
IV.2. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost .................................... 46 
IV.3 Přehled zahraniční spolupráce................................................................................ 46 
IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU ..................................................... 46 
VI.5 Přijetí zahraničních hostů na FF OU ...................................................................... 50 

V. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2008 ............................................... 53 
V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben............................... 53 
V.2 Vybavení učeben ..................................................................................................... 53 
V.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou ................................................ 56 
V.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty.............................................. 56 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2008 
 
Sestavil kolektiv pracovníků děkanátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
Jako interní tisk vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Obálka, grafická úprava a technická redakce: Tomáš Rucki 
Místo a rok vydání: Ostrava, 2009 
Tisk: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Náklad: 60 ks 
Počet stran: 58 


